Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0415830

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Promotoria Regional de Camacari

Objeto:
Servigo de recarga de 08 (oito) extintores para atender a Promotoria Regional de Camacari.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Necessidade da recarga em razao de vencimento dos extintores.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Servigo de recarga de 08(oito) extintores.

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Grupo Salvar Solugbées em Prevencao e Combate a Incéndios

1-Valor Total (R$):
1.120,00

Proposta 2:

2-Item:
Servigo de recarga de 08(oito) extintores.

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Kill Fire Extintores

2-Valor Total (R$):
1.190,00

Proposta 3:

3-Item:
Servigo de recarga de 08(oito) extintores.

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
WV Comércio de Servigos Especializados LTDA



3-Valor Total (R$):

1.500,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor
Grupo Salvar

1-Endereco:

(Nome / Razao Social):
Solucdes em Prevencao e Combate a Incéndios

Rua Doutor Raimundo Moreira, 268, Recreio Ipitanga - CEP: 42700-870 - Lauro de Freitas - BA.

1-CPF/CNPJ:

07476477/000197

1-Valor (R$):
1.120,00

2-Fornecedor

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

i
seil o
assinatura 2

seil S

(Nome / Razéao Social):

(Nome / Razao Social):

Documento assinado eletronicamente por Denize de Carvalho Moreira Brito em 25/07/2022,
as 12:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Luciano Pitta Santos em 25/07/2022, as 13:38,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado

assinatura
‘ eletrbnica

da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0415830 e o codigo CRC C10D8FCF.
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1. OBJETO

Especificacao do Objeto

1.1 Servico de recarga de 08 (oito) extintores para atender a Promotoria Regional
DEFINICAO | 4¢ Camacgari.
DO OBJETO

Observacao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na
tabela 1 do ANEXO I &indicado ao final do documento).

A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR
(X) ESCOPO)

1.2 FORMA DE

CONTRATACA B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
o ()
ESCOLHER .
UMA DAS TRES C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
OPCOES

( ) | Observacao:

(Marcar com
X):

D) OUTROS:

()

1.3
JUSTIFICATIV a) Servigo de recarga de 08(oito) extintores para atender a Promotoria Regional de
A: Camacari.
b) Necessidade da recarga em razao de vencimento dos extintores.
NECESSIDAD
E DA
CONTRATACA

o
L |
14
JUSTIFICATIVA | 08(oito) extintores para atender a Promotoria Regional de Camagari.

QUANTITATIVO
(S) DEFINIDO(S)

( ) SIM (x ) NAO
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1.5 INDICACAO
DE MODELO E/

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso
positivo:

OU MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

2. FUNDAMENTO LEGAL

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2.1 A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras e servicos de
INDICACKO engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
DO () modalidade de convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou
DISPOSITIVO servico, ou ainda para obras e servicos da mesma natureza € no mesmo local que
LEGAL EM possam ser realizadas conjunta ¢ concomitantemente;

QUE SE B) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
ENQUADRA A até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras € servicos que nao sejam de
HIPOTESE DE (x) engenharia, na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei,
CONTRATACA desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagcao de

o maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;
ESCOLHER
UMA OPCAO*
( Marce;r com ( ) |oovurtros
X):

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS | 3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
DE
FORMALIZAC | () ASIM
AO . . i .
CONTRATUAL | ( x ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)
3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:
( ) Empreitada por preco unitario
(x ) Empreitada por preco global
3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL ( ) Outro:
3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:
» 5 dias (X ) Uteis ( ) Corridos.
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» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

> 10 dias ( X ) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de
Empenho, acompanhada da autorizacao de fornecimento e, se for o caso,
do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

())( A) NAO
B) SIM. Neste caso. somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.
() ,
» Por até dias () Uteis ( ) Corridos
3.2 REGRAS DE N
EXECUCAO 3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
CONTRATUAL

PROMOTORIA REGIONAL DE CAMACARI

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

» Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) NAO ( X) B) SIM

» Unidade responsavel: DENIZE DE CARVALHO MOREIRA BRITO

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: 71 - 3621-4673 /71 9
- 9921-3445 e denize@mpba.mp.br

» Dias para realizacao da entrega dos servigos: 10 dias
Horarios para execugado: 08h as 12h 14h as 17h

Condigbes especiais adicionais:
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3.3 GARANTIA
DO OBJETO

RIO PUBLICO
DODABAHIA

( ) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

ESC OLHI:ZR UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da
abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x)A) 24 HORAS () Uteis (x) Corridas

()B)  DIAS  ()Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

()A)SIM

(x)B)NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva
acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto ¢ assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicao de
bens. a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:
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RIOPUBLI
DODABA

co
HIA

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias  ( x) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias (x ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PROMOTORIA REGIONAL DE
CAMACARI

3.4.4 PRAZO PARA ADI:IQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S)
- ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

( X) Uteis
( ) Uteis

(X) B)PRAZO: (X)24 HORAS
) DIAS

( ) Corridas
() Corridos

3.4 CONDICOES
E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

35
POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATA
CAO

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes,
confrontando com as especificagbes contidas no Termo de Referéncia e
Contrato (inclusive anexos) e na proposta de precos, bem com as quantidades
determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura
(ou documento afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor
ndo sera considerado para fins de recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado
depois de adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os
procedimentos contidos nos Ato Normativos internos relativos ao tema,
respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n©
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia ndo exclui a responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou
disparidades com as especificacdoes estabelecidas neste Contrato e no processo
de Dispensa Licitacao que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se
ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades previstas na
Lei Federal n.© 8.078/90 - Cddigo de Defesa do Consumidor.

( X) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGCAO

() B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
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ESCOLHER » Indicar regras/condigcdes para subcontratacao:
(MbkégOREHINY):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGCAO E
) RECEBIMENTO DOS SERVICOS
B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
() PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
C) PAGAMENTO PARCELADO:
» Quantidade de parcelas:
() » Definicao dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execugdao e regramentos
eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):
( ) | c) PAGAMENTO MENSAL
. () | p outraA:
3.6 CONDICOES
DE 3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER
PAGAMENTO | UMA OPCAO (Marcar com X):

(X

) A) NAO SE APLICA

( ) | B) CONDICOES ESPECIALIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada,
de nota fiscal e certidoes cabiveis - documentacdo esta que devera estar
devidamente acompanhada do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar da data de
apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera
considerada como data de apresentacao da documentagao aquela na qual foi
realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos

valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto
contratado;
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3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de
impostos ou outras obrigacbes de natureza tributaria, na hipdtese de figurar
como substituto tributario, de acordo com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdao efetuados através de ordem bancaria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,
preferencialmente em banco de movimentagao oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério
Publico do Estado da Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a
data do vencimento da obrigacdao e do seu efetivo pagamento, de acordo com
a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto
no item 3.6.3.2.

())( A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
3.7
POSSIBILIDADE » Indice oficial para o cilculo da variagio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO
OU NAO DE (Marcar com X):
REAJUSTAMEN
TO, COM ( ) A) INPC/IBGE
INDICACAO DE .
OFICIAL
() | » A cventual concessio de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de
ESCOLHER requerimento formal pelo Fornecedor, ap6s o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
UMA OPCAO * contados da data da apresentacdo da proposta:
(Marcar com X): o ) . )

» Na hipétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servicos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacao da proposta;

3.8 DEFINIC A0 ?Agalrszgl;%AO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO
DE VIGENCIAS -

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

(X » ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

) () Opcao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X)) Opcao 2: 10 dias. contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

( ) | B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
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» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )Opcao1: __ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico

( ) Opgao 2 dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X

y | A)NAo

( ) | B)SIM. Justificativa:

OBRIGAGCOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo comos prazos e as especificagoes
técnicas constantes no instrumento convocatério e seus anexos, nho
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA, ndo
podendo eximir-se da obrigacao, ainda que parcialmente, sob a alegagao de
falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecgas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricacao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no
todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdao, fusao ou
incorporacao daempresa contratada, desde que ndao impegcam 0os compromissos
assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais restricbes a
subcontratagao definidas neste instrumento;
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3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratacao, em compatibilidade com
as obrigacbes assumidas, todas as condicdes de habilitacao e qualificacao
exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as
reparticbes competentes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da
contratacgao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execugao da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos peloMPBAndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela empresa
contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislaciGoe com este
documento, contendo descricao dos servigos, indicagao de quantidades, pregos
unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria
ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir
ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisacdo ou interrupgao
dos servigos contratados;

3.9.10N&o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificacdo do objeto contratadoou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou
servigos acessorios que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de
acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigbes do
Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcao ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigbes para a mais ampla e completa fiscalizagao
durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o
acesso a documentacdo pertinente e a execucdo contratual, e atendendo as
observagoes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execugao da contratacgao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcao
da eventual mdo de obra necessaria a execucdo completa e eficiente da

contratagéo "
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3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJET(
CONTRATADO):

(x) A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis soment
os regramentos gerais definidos no subitem anterior.
0 B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10
OBRIGACOES
DO
CONTRATANTE

3.11 INDICACAO

[ —
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO

OBRIGAGCOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
contratagdo, as informacdes necessarias para que aempresa contratadapossa
executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucao do contrato, nos termos e
condicOes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalagoes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se facam
necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigoes
da contratagao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre
imperfeicoes, falhas ou irregularidades constatadas na execucao do objeto, para
gue sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente
os prazos de entrega, qualidade e demais condicOes previstas em edital e seus
anexos.

CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente
os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

(x)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE
) | CONTRATO)
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SOBRE A ( ) | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
NECESSIDADE
DE GARANTIA C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
CONTRATUAL,
coM } » Percentual exigido:
PERCENTUAL () ( ) 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por
cento)
ESCOLHER
UMA OPCAO » Prazo para apresentacao: dias ap0s assinatura do contrato.
(Marcar com X):




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

p

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

- SERVICOS - DISPENSA

ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item Descricao Unidade de | Quantidade Valor Valor total por
(Especificacbes técnicas) Fornecimen| Estimada unitario item
to
1 RECARGA EXTINTOR TIPO CO2 06{UNIDADE 02 R$ 110,00 R$ 220,00
KG
2 RERECARGA EXTINTOR TIPO PQS ABC|UNIDADE 06 R$ 150,00 R$ 900,00
12KG
VALOR TOTAL DOS ITENS R$ 1.120,00

1.2 DETALHAMENTO - PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opcdo

“B” do item 1.2 do TR):

Indicagao sucinta do

Item .
servigo

Quantidade De

Parcelas

Quantidade De
servigos Por
Parcela

Periodicidade




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 14 / CAMACARI - APOIO TEC E ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 25 de julho de 2022.
De: Promotoria Regional de Camagari
Para: Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Assunto: Autoriza¢io para Dispensa de Licitacio - Recarga de Extintor
Senhor Superintendente,

Cumprimentando-o cordialmente, solicito a V. S*, a contrata¢do por dispensa de licitagdo, para a execugdo do servico de recarga de 08 (oito) extintores, para
atender a Promotoria de Justi¢a de Camagari, conforme documentagdo anexa.

Ressalto, no ensejo, que a solicitagdo de autorizagdo para dispensa de licitagdo fundamenta-se no enquadramento da contratagio pretendida a hipdtese prevista
no art. 59, inciso II da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005 e Decreto Estadual n® 18.489 de 12/07/2018.

Justifica-se a necessidade dos servicos, objeto desta solicitagdo, em razdo do vencimento dos extintores.

Por fim, informo que o(as) servidores Denize de Carvalho Moreira Brito, matricula 351.678, e Carlos Antonio Capistrano, matricula 352.560 serdo
respectivamente, Fiscal e Suplente, do contrato citado.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Luciano Pitta

Promotor de Justiga/Coordenador

Documento assinado eletronicamente por Luciano Pitta Santos em 25/07/2022, as 14:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0415950 e o codigo CRC 7BBA9916.

19.09.00953.0016627/2022-54 0415950v1



GRUPO SALVAR
GRUPO Telefone: (71) 3289-5478 - (71) 3 379 -7871
R DOUTOR RAIMUNDO MOREIRA, 268
RECREIO IPITANGA - Cep: 42700-870 - LAURO DE FREITAS - BA

: ’ - CNPJ: 07.476.477/0001-97 | |.E.: 066601482
Solugdes em Preven¢do e Combate a Incéndlios Registro Inmetro N° 4626/2018

www.gruposalvar.com.br - e-mail:salvar@gruposalvar.com.br

Orgamento N°: 20223136
Data 11/07/2022

Cliente: 4541 - MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Nome Fant:MINISTERIO PUBLICO

Endereco: AV 5A AV CENTRO ADMINISTRATIVO, 750 Compl.: CEP: 41745-004
Bairro: CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA Cidade: SALVADOR UF: BA

CNPJ: 04.142.491/0001-66 IE: ISENTO

Telefones:

E-mail: Denize de Carvalho Moreira Brito <denize@mpba.mp.br>

Obs: Conferir atentamente todos os dados cadastrais, pois através de sua aprovacéo sera emitida a Nota Fiscal
A/C: CLARRICA PORTO

Prezado Senhores (as):
Apresentamos a seguir nossos precos e condi¢cdes para o fornecimento dos servi¢os relacionados abaixo:

Servigos
ltem Caédigo Descricdo Qtde  Unit Preco Total
1 9 EXTINTOR CO2 6KG - SERVICO 200 sv 110,00 220,00
2 13 EXTINTOR PQS ABC 12KG - SERVICO 6,00 SV 150,00 900,00
Quantidade Servicos: 8,00 Total dos Servicos: 1.120,00

TOTAL R$1.120,00
CONDIGOES DE PAGAMENTO: SOB ANALISE DE CREDITO
VALIDADE DO ORCAMENTO: 30 dias
FORMA DE PAGAMENTO: DEPOSITO OU TRANSFERENCIA
IMPOSTOS: INCLUSOS
PRAZO DE ENTREGA/PRODUGAO: 15 dias Uteis

Vendedor:LAVINIA QUEIROZ

ACEITE DO CLIENTE
E-mail: lavinia@gruposalvar.com.br

Assinatura sob carimbo

Autorizado por: Data/Hora:




CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigdo: 07.476.477/0001-97

Razdo Social: EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI

Endereco: R DOUTOR RAIMUNDO MOREIRA 268 QD N LOTE 14 / RECREIO IPITANGA / LAURO

DE FREITAS / BA / 42700-870

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuigao que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagoes com o FGTS.

Validade:27/06/2022 a 26/07/2022

Certificagdo Niimero: 2022062701231627480540

Informagao obtida em 06/07/2022 17:13:12

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




01/07/2022 005805336

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAOESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 005805336 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justigca
(http://esaj.tjba.jus.br/sco/abrirConferencia.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 01/07/2022, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

EBM COMERCIO E SERVIGO DE EXTINTORES EIRELI, portador do CNPJ: 07.476.477/0001-97,
estabelecida na RUA DOUTOR RAIMUNDO MOREIRA 268, recreio ipitanga, CEP: 42700-, Lauro De Freitas

- BA R e e s s

Os dados informados s&o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
(vinte) anos.

Certifico finalmente que esta certiddo € sem custas.

Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emiss&o. Apods
esta data sera necessaria a emissédo de uma nova certidao.

Salvador, sexta-feira, 1 de julho de 2022.

005805336

e 111111



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 31/05/2022 16:29
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20222482496

RAZAO SOCIAL

EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

066.601.482 07.476.477/0001-97

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 31/05/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 07.476.477/0001-97

Certid3o n°: 8678562/2022

Expedigdo: 16/03/2022, as 14:46:45

Validade: 12/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.476.477/0001-97, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidd@o atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacg¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI
CNPJ: 07.476.477/0001-97

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:29:40 do dia 10/01/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/07/2022.

Cadigo de controle da certidao: 43E6.AC7C.1D9E.52C2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ATO DE ALTERACAO N° 9 DA EBM COMERCIO E SERVICOS DE
EXTINTORES EIRELI

CNPJ n° 07.476.477/0001-97

Cezar Pires,

Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada de nome EBM COMERCIO
E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELLI, registrada nesta Junta Comercial do Estado
da Bahia, sob NIRE n° 29600295693, com sede Rua Doutor Raimundo Moreira, 268,
Quadra: NOOO; Lote:00014; Portédo, Recreio Ipitanga, Lauro de Freitas, BA, CEP 42.700-
870, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°
07.476.477/0001-97, delibera e ajusta a presente alteracdo contratual e consolidacéao,
nos termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas clausulas
seguintes:

SHYId ¥UZID ANNOY-LZ6TLL09880 :¥Od HINIWTYLIDIA OUVNISSY ‘g
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CLAUSULA PRIMEIRA: A empresa passa a ter o seguinte objeto: Comercio varejista
de extintores, manutencdo e reparacdo de maquinas e equipamentos, instalacdo e
manutencé@o de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilacdo e refrigeracéo,
instalacdes de sistema de prevencd@o contra incéndio, servicos de manutencéo e
reparacdo mecanica de veiculos automotores, servicos de instalacdo, manutencéo e
reparacdo de acessoérios para veiculos automotores, comércio atacadista de roupas e
acessorios para uso profissional e de seguranca do trabalho, comércio atacadista de
aparelhos eletréonicos de uso pessoal e domeéstico, comércio atacadista de lustres,
luminarias e abajures, comeércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e
conservacao domiciliar, comércio atacadista de equipamentos e artigos de uso pessoal
e domeéstico, comércio atacadista de componentes eletrénicos e equipamentos de
telefonia e comunicacao, comércio atacadista de maquinas e equipamentos para uso
industrial, partes e pecas, comércio atacadista de sistemas para controle de incéndio,
comércio atacadista de material elétrico, comércio atacadista de mercadorias, sem
predominancia de alimentos ou de insumos agropecuarios, lojas de variedades, exceto
lojas de departamentos ou magazines, comercio varejista de combustiveis para veiculos
automotores, comeércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e
comunicag¢ao, comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de
audio e video, comércio varejista de artigos de uso pessoal e doméstico, comércio
varejista de equipamentos para escritério, atividades de monitoramento de sistemas de
seguranca, a instalacéo, reparacao, reconstrucédo e ajuste mecanico de cofres, trancas
e travas de seguranca, mecanicos ou eletrénicos, atividades de teleatendimento,
servicos de carater privado de prevencao de incéndios, reparacdo e manutencéo de
equipamentos de comunicacéo, cameras de televisdo e de video de uso profissional,
reparacdo e manutencdo de objetos e equipamentos pessoais e domeésticos, livros,
instrumentos musicais e artigos de tecidos.

Zaaeyd30SsbamounI IAnsaNrbOxesY
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Junta Comercial do Estado da Bahia 26/11/2020
Certifico o Registro sob o n® 98019747 em 25/11/2020

L") Protocolo 203092848 de 24/11/2020

(4 Nome da empresa EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI NIRE 29600295693

l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 169910647067973
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/11/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



%

ATO DE ALTERAGAO N° 9 DA EBM COMERCIO E SERVICOS DE
EXTINTORES EIRELI

CNPJ n° 07.476.477/0001-97

Codificagcao Atividade Economica

4789-0/99 - comércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente.
3314-7/10 - manutencao e reparacado de maquinas e equipamentos para uso geral nao
especificados anteriormente.

4713-0/02 - lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines.
4731-8/00 - comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores.

4752-1/00 - comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e
comunicagao.

4753-9/00 - comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de
audio e video.

4759-8/99 - comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nao
especificados anteriormente.

4789-0/07 - comércio varejista de equipamentos para escritorio.

8020-0/01 - atividades de monitoramento de sistemas de seguranca eletrénico.
8020-0/02 - outras atividades de servigos de segurancga.

8220-2/00 - atividades de teleatendimento.

8299-7/99 - outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nao
especificadas anteriormente.

9512-6/00 - reparacao e manutencao de equipamentos de comunicacgao.

4693-1/00 - comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominancia de
alimentos ou de insumos agropecuarios.

4673-7/00 - comércio atacadista de material elétrico.

4322-3/02 - instalacdo e manutengdo de sistemas centrais de ar-condicionado, de
ventilagao e refrigeracao.

4322-3/03 - instalagdes de sistema de prevengao contra incéndio.

4520-0/01 - servigos de manutencdo e reparagdao mecanica de veiculos automotores.
4520-0/07 - servigos de instalagdo, manutencdo e reparagdo de acessorios para
veiculos automotores.

4642-7/02 - comércio atacadista de roupas e acessorios para uso profissional e de
seguranca do trabalho.

4649-4/02 - comércio atacadista de aparelhos eletrénicos de uso pessoal e domeéstico.
4649-4/06 - comércio atacadista de lustres, luminarias e abajures.

4649-4/08 - comeércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservacao
domiciliar.

4649-4/99 - comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e
domeéstico ndao especificados anteriormente.

4652-4/00 - comércio atacadista de componentes eletrébnicos e equipamentos de
telefonia e comunicacao.

4663-0/00 - comércio atacadista de maquinas e equipamentos para uso industrial;
partes e pecas.

4669-9/99 - comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos ndo especificados
anteriormente; partes e pecgas.

9529-1/99 - reparacdao e manutencdo de outros objetos e equipamentos pessoais e
domeésticos ndo especificados anteriormente.

Junta Comercial do Estado da Bahia 26/11/2020
Certifico o Registro sob o n°® 98019747 em 25/11/2020

Protocolo 203092848 de 24/11/2020

Nome da empresa EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI NIRE 29600295693

Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

A4
JUCEB Chancela 169910647067973

Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/11/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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ATO DE ALTERACAO N° 9 DA EBM COMERCIO E SERVICOS DE
EXTINTORES EIRELI

CNPJ n° 07.476.477/0001-97

Em face das altera¢cdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n°
10.406/2002, mediante as condi¢cdes e clausulas seguintes:

CONTRATO SOCIAL DA EBM COMERCIO E SERVICOS DE
EXTINTORES EIRELI

CNPJ n° 07.476.477/0001-97

Cezar Pires,

Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada de nome EBM COMERCIO
E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELLI, registrada nesta Junta Comercial do Estado
da Bahia, sob NIRE n° 29600295693, com sede Rua Doutor Raimundo Moreira, 268,
Quadra: NOOO; Lote:00014; Portédo, Recreio Ipitanga, Lauro de Freitas, BA, CEP 42.700-
870, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°
07.476.477/0001-97, resolve consolidar o contrato social conforme as clausulas abaixo:

SHYId ¥UZID ANNOY-LZ6TLL09880 :¥Od HINIWTYLIDIA OUVNISSY ;-
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Clausula Primeira: A sociedade gira sob o nome empresarial: EBM COMERCIO E
SERVICOS DE EXTINTORES EIRELL

Clausula Segunda: A sociedade tem sede na Rua Doutor Raimundo Moreira, 268,
Quadra: NOOO; Lote:00014; Portédo, Recreio Ipitanga, Lauro de Freitas, BA, CEP 42.700-
870.

Zaaeyd30SsbamounI IAnsaNrbOxesY

Clausula Terceira: O objeto social da empresa € Comercio varejista de extintores,
manutencao e reparacao de maquinas e equipamentos, instalacdo e manutencao de
sistemas centrais de ar condicionado, de ventilacdo e refrigeracao, instalacdes de
sistema de prevencao contra incéndio, servicos de manutencéao e reparacido mecanica
de veiculos automotores, servicos de instalacdo, manutencdo e reparacdo de
acessorios para veiculos automotores, comércio atacadista de roupas e acessodrios para
uso profissional e de seguranca do trabalho, comércio atacadista de aparelhos
eletrénicos de uso pessoal e doméstico, comércio atacadista de lustres, luminarias e
abajures, comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservacéao domiciliar,
comeércio atacadista de equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico, comércio
atacadista de componentes eletréonicos e equipamentos de telefonia e comunicacéo,
comércio atacadista de maquinas e equipamentos para uso industrial, partes e pecas,
comeércio atacadista de sistemas para controle de incéndio, comércio atacadista de
material elétrico, comércio atacadista de mercadorias, sem predominancia de alimentos
ou de insumos agropecuarios, lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou
magazines, comercio varejista de combustiveis para veiculos automotores, comércio

byzoupuzHI=dNddDe90- I8
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ATO DE ALTERAGAO N° 9 DA EBM COMERCIO E SERVICOS DE
EXTINTORES EIRELI

CNPJ n° 07.476.477/0001-97

varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicacdo, comeércio varejista
especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video, comércio varejista
de artigos de uso pessoal e doméstico, comércio varejista de equipamentos para
escritorio, atividades de monitoramento de sistemas de seguranga, a instalagao,
reparacao, reconstrucao e ajuste mecéanico de cofres, trancas e travas de seguranca,
mecanicos ou eletrbnicos, atividades de teleatendimento, servigos de carater privado de
prevencao de incéndios, reparagdo e manutencao de equipamentos de comunicagao,
cameras de televisdo e de video de uso profissional, reparacdo e manutencido de
objetos e equipamentos pessoais e domeésticos, livros, instrumentos musicais e artigos
de tecidos.

Codificagao Atividade Economica

4789-0/99 - comércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente.
3314-7/10 - manutencéao e reparacdo de maquinas e equipamentos para uso geral nao
especificados anteriormente.

4713-0/02 - lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines.
4731-8/00 - comeércio varejista de combustiveis para veiculos automotores.

4752-1/00 - comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e
comunicagao.

4753-9/00 - comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de
audio e video.

4759-8/99 - comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nao
especificados anteriormente.

4789-0/07 - comércio varejista de equipamentos para escritorio.

8020-0/01 - atividades de monitoramento de sistemas de seguranca eletrénico.
8020-0/02 - outras atividades de servigos de segurancga.

8220-2/00 - atividades de teleatendimento.

8299-7/99 - outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nao
especificadas anteriormente.

9512-6/00 - reparacao e manutencao de equipamentos de comunicacgao.

4693-1/00 - comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominancia de
alimentos ou de insumos agropecuarios.

4673-7/00 - comércio atacadista de material elétrico.

4322-3/02 - instalacdo e manutengdo de sistemas centrais de ar-condicionado, de
ventilagao e refrigeracao.

4322-3/03 - instalagdes de sistema de prevengao contra incéndio.

4520-0/01 - servigcos de manutengao e reparagao mecanica de veiculos automotores.
4520-0/07 - servigos de instalagdo, manutencdo e reparagdo de acessorios para
veiculos automotores.

4642-7/02 - comércio atacadista de roupas e acessorios para uso profissional e de
seguranca do trabalho.

4649-4/02 - comércio atacadista de aparelhos eletrénicos de uso pessoal e domeéstico.
4649-4/06 - comércio atacadista de lustres, luminarias e abajures.

4649-4/08 - comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservagao
domiciliar.

4649-4/99 - comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e
domeéstico ndao especificados anteriormente.
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EXTINTORES EIRELI

CNPJ n° 07.476.477/0001-97

4652-4/00 - comércio atacadista de componentes eletrbnicos e equipamentos de
telefonia e comunicacao.

4663-0/00 - comércio atacadista de maquinas e equipamentos para uso industrial;
partes e pecas.

4669-9/99 - comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos ndo especificados
anteriormente; partes e pecas.

9529-1/99 - reparacao e manutencdo de outros objetos e equipamentos pessoais e
domeésticos nao especificados anteriormente.

Clausula Quarta: O capital social € de 800.000,00 (Oitocentos mil reais), divididos em
800.000 (Oitocentos mil) quotas totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente
no pais, de responsabilidade do titular.

Clausula Quinta: A sociedade iniciou as suas atividades em 30/06/2005 e seu prazo
de duragao é indeterminado.

Clausula Sexta: A responsabilidade do titular é restrita ao valor do capital integralizado.

Clausula Sétima: A administracdo cabera isoladamente a Ronny Cezar Pires, com
poderes e atribuicbes de representacdo ativa, passiva, judicial e extrajudicialmente,
podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto, sempre de interesse da
empresa, autorizado o uso do nome empresarial.

Clausula Oitava: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo a

elaboracao do inventario do balanco patrimonial e do balango de resultado econémico,
cabendo aos sécios, na proporgcao de suas quotas, os lucros ou perdas apuradas.

Clausula Nona: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas
atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo
interesses destes ou dos s6cios remanescente, o valor de seus haveres sera apurado
e liquidado com base na situacdo patrimonial da sociedade, a data da resolucao,
verificada em balango especialmente levantado.

Clausula Décima: O administrador declara, sob as penas da lei, de que nado esta
impedido de exercer a administragao da sociedade, por lei especial, e nem condenado
ou encontra-se sob efeitos da condenacao que o proiba de exercer a administracédo da
sociedade empresaria.
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ATO DE ALTERAGAO N° 9 DA EBM COMERCIO E SERVICOS DE
EXTINTORES EIRELI

CNPJ n° 07.476.477/0001-97

Clausula Décima Primeira: O titular Ronny Cezar Pires, fara jus a uma retirada
mensal a titulo de proé-labore e distribuicdo mensal de lucros verificada no balanco,
observadas as disposi¢cdes regulamente pertinentes.

Clausula Décima Segunda: O titular da empresa declara para os devidos fins e efeitos
de direito, que o mesmo nao participa de nenhuma outra pessoa juridica dessa
modalidade.

Clausula Décima Terceira: Fica eleito o foro da cidade de Lauro de Freitas BA, para o
exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacdes resultantes deste contrato.

Lauro de Freitas, 30 de outubro de 2020

RONNY CEZAR PIRES
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TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI

PROTOCOLO 203092848 - 24/11/2020

ATO 002 - ALTERACAO

EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ

INIRE 29600295693

ICNPJ 07.476.477/0001-97

ICERTIFICO O REGISTRO EM 25/11/2020

IPROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98019747 DE 25/11/2020 DATA AUTENTlCACIAO 25/11/2020
3N r | i '\

EVENTOS

051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENTO: 98019747

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE
{

ICpf: 08860771927 - RONNY CEZAR PIRES

"____"_T-;:.. QEU-Q-_— . & de ORaw

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral
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DEMONSTRATIVO DE SALDO

Informagdes da Conta

EBM EXTINTORES
Titular: COMERCIO E SERVICOS CNPJ: 07.476.477/0001-97
LTDA ME
Agéncia: 0181-SALVADOR BARRA c Conta
orrente:
. Data de
Posigdo: 02/06/2022 Ermiseao. 02/06/2022 11:48
1mM1SSao:

Detalhamento do Saldo
Saldo Disponivel: R$ 0,00
Saldo Bloqueado: R$ 0,00
Limite Resgate Automatico: R$ 0,00
Limite do cheque especial: R$ 0,00
Vencimento do Cheque Especial: -

Investimentos
CDB/RDB e Carteira de Clientes: R$ 0,00
Poupanga: R$ 0,00

Notas
e (*) Fundo de investimento com resgate automatico

¢ As informagdes do saldo podem sofrer alteragdo até o final do dia

o Informacgdes atualizadas até a data indicada no campo posigao.

http://d001wwv06/gerenciamentoNEE/Conteudo/sld dem 01.asp

Page 1 of 1
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A (4 | DATA DE ABERTURA
07.476.477/0001.97 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 30/06/2005

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI

TiITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GRUPO SALVAR ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.14-7-10 - Manutencao e reparacao de maquinas e equipamentos para uso geral ndo especificados anteriormente
43.22-3-02 - Instalagdo e manutencao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagao e refrigeracao
43.22-3-03 - Instalagoes de sistema de prevencao contra incéndio

45.20-0-01 - Servigos de manutengao e reparagdao mecanica de veiculos automotores

45.20-0-07 - Servigos de instalagao, manutencao e reparagao de acessorios para veiculos automotores

46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessorios para uso profissional e de seguranga do trabalho
46.49-4-02 - Comércio atacadista de aparelhos eletronicos de uso pessoal e doméstico

46.49-4-06 - Comércio atacadista de lustres, luminarias e abajures

46.49-4-08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservagao domiciliar

46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico nao especificados
anteriormente

46.52-4-00 - Comércio atacadista de componentes eletronicos e equipamentos de telefonia e comunicacéao
46.63-0-00 - Comércio atacadista de Maquinas e equipamentos para uso industrial; partes e pegas

46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos nao especificados anteriormente; partes e pecas
46.73-7-00 - Comércio atacadista de material elétrico

46.93-1-00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominancia de alimentos ou de insumos
agropecuarios

47.13-0-02 - Lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines

47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DOUTOR RAIMUNDO MOREIRA 268 QUADRANO000 LOTE 00014 PORTAO
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
42.700-870 RECREIO IPITANGA LAURO DE FREITAS BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ADM@GRUPOSALVAR.COM.BR (71) 3289-5478

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkdkk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 30/06/2005

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fekdekkkkk Fkkkkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 10/05/2021 as 09:15:27 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NMEO DL pcic 0 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 55/o0¢ SoERTuRA
0M7I..\1_25I;77/0001-97 CADASTRAL 30/06/2005
NOME EMPRESARIAL

EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritorio

80.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de seguranca eletronico

80.20-0-02 - Outras atividades de servigos de seguranga

82.20-2-00 - Atividades de teleatendimento

82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nao especificadas anteriormente
95.12-6-00 - Reparacao e manutengao de equipamentos de comunicagao

95.29-1-99 - Reparacgao e manutengao de outros objetos e equipamentos pessoais e domésticos nao especificados
anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DOUTOR RAIMUNDO MOREIRA 268 QUADRANO000 LOTE 00014 PORTAO
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
42.700-870 RECREIO IPITANGA LAURO DE FREITAS BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ADM@GRUPOSALVAR.COM.BR (71) 3289-5478

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ARAAE

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 30/06/2005

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
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Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 10/05/2021 as 09:15:27 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2



INMETRO DATAC COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME
KI LL F I RE N© DE REGISTRO END: Avenida Concentrica, s/n® Loja A, Gleba B, CEF: 42.809-051
TEL.: (71) 3627-0644 /9 9730-8596 /9 9611-1440/ 9 9600-2541
EXTINTORES 25732017 E-MAIL: cotacoes.kfe@outiook.com

CNPJ: 26.729.247/0001-37

CLIENTE: DATA:
Ministério Publico : Promotoria de Justica Regional de Camacari 29.06.2022

Conforme solicitado, apresento a V.Sa. Orcamento, para execu¢do do servico de manutengdo e recarga de
extintor, instalados na Promotoria de Camacari.

PROPOSTA COMERCIAL

Informacgébes adicionais:

Validade da Proposta: 30 dias

Prazo de Execugdo: 10 dias uteis

Forma de Pagamento: Empenho

Contato: (71) 3627-0644 / 9 9975-8254 / 9 9634-7672 (Whatsapp)
Email: thamillesjs.kfe @outlook.com / cotacoes.kfe@outlook.com
Contato: Thamilles Garcez

YVVYVVYYVY

Estamos a disposicdo para quaisquer informagdes, que se facam necessdrias.




COMERCIO E SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA
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A WV Comércio e Servigos Especializados € uma empresa especializada em vendas e servi¢os tais como

aluguel, manutengdo, treinamento e gerenciamento em equipamentos de combate a incéndio.

@ Rua Catu, 237 Lote Jardim Imperial, Baratinas, Feira de Santana-BA
CEP: 44020-015

Feira de Santana, 13 de Julho de 2022

Prezado Sr (a),
conforme solicitacdo estamos enviando nossa PROPOSTA COMERCIAL, e demais condicoes para
os servicos relacionados abaixo.

ITEM DESCRICAO DOS MATERIAIS QUANTIDADE VALOR VALOR

UNITARIO TOTAL

01 Recarga Extintor CO2 cap. 06 kg 2 R$ 210,00 | R$ 420,00

02 Recarga Extintor P6 ABC cap. 12 kg 6 R$ 180,00 | R$ 1.080,00

TOTAL DO ORCAMENTO | R$ 1.500,00

CONDIGCOES COMERCIAIS DE FORNECIMENTO

SR Y RN e Sy e STl Inclusos no preco ofertado

PRAZO DE PAGAMENTO: 30 dias apds a emissao da nota fiscal

PRAZO DE ENTREGA:

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 dias

FORMAS DE PAGAMENTO: A vista, boleto, transferéncia bancaria ou pix

Departamento de Compras e Vendas

Tiago dos S. R de Almeida %’ W
t, Tel:(75) 99153-7393

@ Whatsapp: (75) 9 9876-6985
W AERd OreEmierry Widesml @ Servicos Especializados LTDA (0416273) SEI 19.09.00953.0016627/2022c84 4 pg28801-13




Duvidas? Fale com a gente!

Tiago Almeida

Gerente comercial

© (75)99876-6985

M wvcomercioeservicoltda@gmail.com

WV
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Informagoes Orgamentarias - 0416310

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (niumero e nome):
4058

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
31

Saldo Orgamentario:
14.500,00

Natureza da Despesa:
33.90.39

Responsavel pela Informagao:
Denize de Carvalho Moreira Brito

Responsavel pela Unidade Gestora:
Luciano Pitta

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
01/2022

-

Seil Documento assinado eletronicamente por Denize de Carvalho Moreira Brito em 25/07/2022,
a>Awle @ as 12:22, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Luciano Pitta Santos em 25/07/2022, as 13:33,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
da Bahia.

e —
i
Sel
assinatura
eletrénica

e A autenticidade do documento pode ser conferida no site
'{: == https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

") 1
o Vg T=# acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador
o 0416310 e o codigo CRC 4980B58B.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Coordenag@o de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para posterior encaminhamento a
Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagéo.

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagao para recarga de 08(oito) extintores para atender a Promotoria Regional de Camagari

Por fim, informo que este Ordenador de Despesas esta ciente e de acordo com a contratagdo do servigo acima mencionado.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Luciano Pitta Santos em 25/07/2022, as 14:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2isinawr 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0416456 e o codigo CRC F180287D.

19.09.00953.0016627/2022-54 0416456v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES
EIRELI, CNPJ 07.476.477/0001-97 , e de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplica¢do de san¢do administrativa de impedimento ou suspensao
do direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0417395), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz
respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do
link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 26/07/2022, as 10:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0417336 e o cédigo CRC B2A7301F.

19.09.00953.0016627/2022-54 0417336v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razao social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 26/07/2022 10:45:49

Informacgoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI
CNPJ: 07.476.477/0001-97

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6érgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: RONNY CEZAR PIRES

cerone: S

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 10:46:02 do dia 26/07/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: 38KG260722104602

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (26/07/2022 as 10:49) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n°_

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
62DF.FOEF.B55B.3375 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 26/07/2022 as 10:49:35 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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26/07/2022 10:50 -1378

Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 07476477000197
Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade.asp?ixtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&ixtCofC...  1/1



26/07/2022 10:51 -1378

Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cereney- R

Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&{xtNaturezaJuridica=F&txtCpfC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Camagari informando que, apos analise da instru¢do do processo em epigrafe,
identificamos o que segue:

Na instrucio do procedimento em geral:
1. Auséncia de assinatura nos orgamentos 0415978, 0416268 e 0416273. Solicitamos anexar novo orgamento devidamente assinado ou, se for o caso,
anexar e-mail que deu origem ao recebimento do orgamento em meio eletronico;

2. A Certidao FGTS 0416008 vence em 26/07/2022. Solicitamos anexar certiddo com novo periodo de validade;
3. A certidao 0416041 venceu em 09/07/2022. Solicitamos anexar certiddo com novo periodo de validade;

4. Auséncia da indicagdo dos servidores que realizardo o acompanhamento do objeto contratado como Fiscal e Suplente, haja vista que nao foram
informados os respectivos nomes na manifestagdo da Unidade Gestora, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensas de
Licitagdo - Geral;

No Documento de Oficializacio da Demanda:

5. Item 3.2.3 relativo a "Prazos de Execucdo": foi informado o prazo de 10 (dez) dias uteis. O prazo esta divergente em relacdo ao prazo informado no
orcamento da empresa vencedora 0415978 (15 dias uteis). Solicitamos retificar a informagao considerando a necessidade do Ministério Publico;

6. Item 3.2.6 relativo a "Regras especiais para execugao'": no campo dias para realizagdo dos servigos devera ser informado os dias da semana (exemplo: de
segunda a sexta, de segunda a sabado);

7. Item 3.4.3 relativo a "Prazo para recebimento definitivo": ajustar o prazo conforme recebimento definitivo da prestagdo dos servigos;

8. Item 3.8.1 relativo a "Defini¢ao de vigéncia da contratagdo": foi preenchido o prazo de 10 (dez) dias, sendo insuficiente para a vigéncia da contratagdo.
Esclarecemos, neste sentido, que a contagem do prazo de vigéncia da contratagdo deve contemplar todos os prazos definidos para a contrataciio (entrega
do empenho, entrega, recebimento e pagamento).

9. Anexar o referido documento em formato .PDF.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverio ser incluidos apés o despacho desta Coordenacio e que os documentos a serem retificados nio
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Ap6s realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 26/07/2022, as 10:55, condrme f to AormatiNo nv0°7, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser conerida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con4rir&id_orgao_acesso_externo=0 indormando o cédigo Neridcador 0417310 e o cédigo CRC 648E1FD7.

19.09.00953.0016627/2022-54 0417310v2



Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0423181

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Promotoria Regional de Camacari

Objeto:
Servigo de recarga de 24 (vinte e quatro) extintores, para atender a sede da PJ Regional de Camagari, além das
PJ de Lauro de Freitas e PJ de Mata de Sao Joao.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Necessidade da recarga em razao de vencimento dos extintores.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Servigo de recarga de 24 (vinte e quatro) extintores.

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Grupo Salvar Solugbées em Prevencao e Combate a Incéndios

1-Valor Total (R$):
2.510,00

Proposta 2:

2-Item:
Servico de recarga de 24 (vinte e quatro) extintores.

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Kill Fire Extintores

2-Valor Total (R$):
3.180,00

Proposta 3:

3-Item:
Servico de recarga de 24 (vinte e quatro) extintores.

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
WV Comércio e Servigcos Especializados LTDA



3-Valor Total (R$):
3.660,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Grupo Salvar Solugcdées em Prevencao e Combate a Incéndios

1-Endereco:
Rua Doutor Raimundo Moreira, 268, Recreio Ipitanga - CEP: 42700-870 - Lauro de Freitas - BA.

1-CPF/CNPJ:
07476477/000197

1-Valor (R$):
2.510,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razédo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):
. ei' Documento assinado eletronicamente por Denize de Carvalho Moreira Brito em 02/08/2022,
1D ﬂ as 11:14, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do

assinatura |
‘ eletrénica Estado da Bahia.

; ei' Documento assinado eletronicamente por Luciano Pitta Santos em 03/08/2022, as 13:53,
1D Ey conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado

assinatura X
‘ eletrbnica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0423181 e o codigo CRC 102A8C99.




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

p

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA

DAS TRES OPCOES
() Observacdo:
(Marcar com X):
D) OUTROS:
()
a) Servigo de recarga de 24 (vinte e quatro) extintores, para atender a sede da

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

14
JUSTIFICATIVA

QUANTITATIVO

Especificagdo do Objeto

Servico de recarga de 24 (vinte e quatro) extintores, para atender a sede da Promotoria Regional
de Camacari, além das Promotoria de Justica de Lauro de Freitas e Promotoria de Justica de Mata
de Sao Jodo.

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

(X) | A) PRESTAGCAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
()

C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

(S) DEFINIDO(S)

Promotoria Regional de Camacari, além das Promotoria de Justica de Lauro de Freitas e
Promotoria de Justiga de Mata de Sao Joao.
b) Necessidade da recarga em razdo de vencimento dos extintores.

Servico de recarga de 24 (vinte e quatro) extintores, para atender a sede da Promotoria Regional
de Camacari, além das Promotoria de Justica de Lauro de Freitas e Promotoria de Justica de Mata
de S&do Jodo.




DO ESTA

p

1.5 INDICACAO
DE MODELO E/
OU MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

MINISTERIO PUBLICO

DODABAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

( ) SIM (x ) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras e servicos de engenha-
ria de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servicos da mesma natureza € no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta € concomitantemente;

(x)

B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
até€ 10% (dez por cento) do limite previsto para compras € servicos que nao sejam de en-
genharia, na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos previstos nesta Leli,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacao de mai-
or vulto que possa ser realizada de uma so vez;

()

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( ) Empreitada por prego unitario

(x ) Empreitada por prego global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 5Sdias

» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.

C) OUTROS

(X ) Uteis ( ) Corridos.




MINISTE}
DOESTA

RIO PUBLICO

DO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

> 15dias (X ) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

(X) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

() ,
» Poraté dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
Promotoria Regional de Camacari, Promotoria de Justica de Lauro de Freitas e Promotoria de
Justica de Mata de Sao Joao.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

» Execugdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)NAO (X)B)SIM

» Unidade responsavel: DENIZE DE CARVALHO MOREIRA BRITO

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: 71 - 3621-4673 / 71 9 — 9921-3445 e
denize@mpba.mp.br

» Dias para realizag3o da entrega dos servigos: 15 dias (de segunda a sexta feira)

» Horarios para execuc3o: Das: 08h as 12h

> Das: 14h as 17h

» CondigGes especiais adicionais:




MINISTE}
DOESTA
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co

HIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

() | A)SEM EXIGENCIA DE GARANTIA
3.3 GARANTIA X ) A —
DO OBJETO B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:
ESCOLHER UMA » EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
OPCAO * (x) A) CONTRATADA (Regra geral)
(Marcar com X):

» DEMAIS REGRAMENTOS:

( ) B) FABRICANTE (Excecao)

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da
abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x)A)24 HORAS () Uteis (x ) Corridas

()B)  DIAS () Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

()A) SIM

(x) B)NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva
acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto € assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecao).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA:

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles es-
tiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:
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DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

RIOPUBLI
DODABA

co
HIA

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias  ( x) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias  (x ) Uteis () Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO:
Promotoria Regional de Camacari, Promotoria de Justica de Lauro de Freitas e Promotoria de
Justica de Mata de Sao Jodo.

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S)
- ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

( X) Uteis
( ) Uteis

(X) B)PRAZO: (X)24 HORAS
O) DIAS

() Corridas
() Corridos

3.4 CONDICOES
E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

3.5

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n®
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovag3o do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATA
CAO

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com X):

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
» Indicar regras/condi¢8es para subcontratacdo:
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DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ¢ PAGAMENTO MENSAL

() | by OUTRA:

3.6.2 CON']?ICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

( X) | A)NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIALIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacgio, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar
da data de apresentagdo da documentacdo, desde que n3o haja pendéncia a ser regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagao da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reteng3o de impostos ou outras obriga-
¢Bes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-
te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentag3o
oficial de recursos do Estado da Bahia;
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3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigac3o e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

x)

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

3.7 POSSIBILI- » Indice oficial para o calculo da variagio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO
DADE OU NAO (Marcar com X):
DE REAJUSTA-
MENTO, COM
INDICACAO DE (1) A) INPC/IBGE
INDICE OFICI- ( ) B) OUTRO. Indicar:
AL
() » A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requeri-
ESCOLHER B mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
UMA OPCAO * dos da data da apresentagdo da proposta;
(Marcar com X):

» Na hipétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial 0 més de apresentacdo da proposta e termo final o mes
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servicos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacao da proposta;

3.8 DEFINICAO iﬁ.i{gﬁgm(;AO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
DE VIGENCIAS -

(X)

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() Opcao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opcao 2: 15 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opcao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diério da Justica Eletronico

() Opcao 2: dias. contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
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(Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacao do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) | A)NAO

() | B)SIM. Justificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a ale-
gacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impegcam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigacdes as-
sumidas, todas as condigSes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execu¢do da contratacio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislac3o profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execucdo da contratagéo;

3.9.7.1 A eventual reten¢3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
crigdo dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;
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3.9.9 Arcar, quando da execu¢3o do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificac3o na especificacdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que ndo estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata corre¢do ou realizag30, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢Bes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratag3o, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a
execucdo contratual, e atendendo as observacdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizag3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratacgao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢ao da eventual mao de
obra necessaria a execugcdo completa e eficiente da contratagio;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gera
definidos no subitem anterior.

(X)

0 B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGA- | OBRIGAGOES GERAIS
COES DO CON-
TRATANTE" 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratac3o, as infor-
macgdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contrata-

do;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;
3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da contratagao, noti-
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ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constata-
das na execuc¢do do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condicOes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gera
definidos no subitem anterior.

(%]

(x)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

311 INDICACAO (X ) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)
SOBRE A NE-
CESSIDADEDE | () | B)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
GARANTIA
CONTRATUAL, C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
COM PERCEN-
TUAL » Percentual exigido:
ESCOLHER () EO; 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cen-
UMA OPCAO
(Marcar com X): » Prazo para apresentacdo: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

ltem Descri¢do Unidade de | Quantidade |Valor unitario | Valor total por
(Especificag®es técnicas) Fornecimento | Estimada item

1 RECARGA EXTINTOR TIPO CO2 06 KG UNIDADE 08 R$ 110,00 R$ 880,00

2 RERE{RECARGA EXTINTOR TIPO PQS ABC 06KG UNIDADE 06 R$ 85,00 R$ 510,00

3 RERE[RECARGA EXTINTOR TIPO PQS ABC 12KG UNIDADE 06 R$ 150,00 R$ 900,00

4 RERERECARGA EXTINTOR TIPO AP 10L UNIDADE 04 RS 55,00 RS 220,00

VALOR TOTAL DOS ITENS R$ 2.510,00

1.2 DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opgdo “B” do item 1.2 do TR):

Quantidade De Quantidade De servi-

Parcelas cos Por Parcela Periodicidade

Item Indicagdo sucinta do servigo
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DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 16 / CAMACARI - APOIO TEC E ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 02 de agosto de 2022.
De: Promotoria Regional de Camagari
Para: Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Assunto: Autorizagdo para Dispensa de Licitagdo - Recarga de Extintor
Senhor Superintendente,
Cumprimentando-o cordialmente, solicito a V. S*, a contratagdo por dispensa de licitagdo, para a execugdo do servico de recarga de 24 (vinte e quatro) extintores,
para atender a sede da Promotoria Regional de Camagari, além das Promotoria de Justi¢a de Lauro de Freitas e Promotoria de Justica de Mata de Sao

Jodo, conforme documentag@o anexa.

Ressalto, no ensejo, que a solicitagdo de autorizagdo para dispensa de licitagdo fundamenta-se no enquadramento da contratagdo pretendida a hipotese prevista no
art. 59, inciso IT da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005 ¢ Decreto Estadual n® 18.489 de 12/07/2018.

Justifica-se a necessidade dos servigos, objeto desta solicitagao, em razao do vencimento dos extintores.

Por fim, informo que o(as)servidores Denize de Carvalho Moreira Brito, matricula 351.678, e Carlos Antonio Capistrano, matricula 352.560, serdo respectivamente,
Fiscal e Suplente, do contrato citado.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Luciano Pitta

Promotor de Justica/Coordenador

seil o

Documento assinado eletronicamente por Luciano Pitta Santos em 03/08/2022, as 13:53, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0423217 e o codigo CRC 01BC9128.

19.09.00953.0016627/2022-54 0423217v1



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAGARI

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente — SEDUR
Diretoria de Urbanismo - DIRURB
Coordenadoria de Licenciamento Urban'istico -CLU

ALVARA n° 126/2021

Licencga Urbanistica de Operacéo — Habite-se
Tipo de Ocupacédo: Reparticao Publica

Uso: Institucional

DADOS DO PROCESSO ! LICENCA

N° DO PROCESSO DATA DE PROTOCOLO DATA DE EMISSAO
01270.22.09,008.2021 | 18.06.2021 05.07.2021
- - DADQOS DO PROPRIETARIO
NOME / RAZAO SOCIAL P .
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

CPF/CNPJ IDENTIDADE CELULAR 1 TELEFONE FIXO 1 TELEFONE FIXO 2
04.142.491/0001-66 “ . 71 3621 4673 71 3627 5060
ENDEREGO
5% Avenida do Centro Administrativo do Estado da Bahia - CAB
COMPLEMENTO MUNICIPIO UF CEP
- Salvador BA 41745 004
DADOS DO EMPREENDIMENTO
ENDERECO
Rua de Contorno do Centro Administrativo
COMPLEMENTO BAIRRO / LOCALIDADE COORDENADAS
- Centro 573919,09 m E / 8595192,54 m N
DISTRITO MACROZONA ZONA QUADRA LOTE N° DE INSCRIGAQ MUNICIPAL CEP
Sede CA-ZU 1 ZCEN - - 016784 42800 037
TIPO CONSTRUTIVO N° DE MODULOS | SISTEMA SANITARIO
Bom CONSBF:UTIVO Rede Publica
“MATERIAL PREDOMINANTE
ESTRUTURA PAREDE ACABAMENTO
Concreto Bloco ceramico Pintura
SERVIGOS EXECUTADOS
REMOGAO DE DIVISORIAS 307,63m? SUBSTITUIGAO DE ESQUADRIAS 34 Unids
INSTALAGAO DE DIVISORIAS 356,32m? COLOCAGAOQ DE APARELHOS DE AR CONDICIONADOS r—
SUBSTITUIGAO DE PISO CERAMICO 4319m* | REVISAO DE PONTOS ELETRICOS o by f
POLIMENTO DE PISO 393,52m? REVISAO DE INSTALACAO HIDRAULICA 75,00m
SUBSTITUIGAO DE FORRO 366,25m? PINTURA -
RESPONSAVEL NOME INSCRIGAQ MUNICIPAL CREA
TECNICO OBRA ROGERIO LACERDA CIDREIRA 0042152001 47538/ D

OBRIGAGOES DE LEI:
1.0 Permissionaric e o responsavel técnico assumem toda a

responsabilidade sobre as informagdes fornmecidas para este
licenciamento.

5. O depésito de material de qualquer espécie, nos logradouros publicos,
terd a duragdo de 06 (seis) horas para sua remogao, quando ndo for

possivel sua descarga no interior da unidade imobiliaria.

Sergio g{rilo Falcdo da Shiva
genheiro Civil
Coordenadoria de Licenciamento Urbanistico / SEDUR

/()& el
Agda Sflva Costa
Al eta e Urbanista
- tréforia de Urbanismo/ SEDUR

2. O Alvara podera ser cancelado, se constatado algum dado incorreto, 6. A tributagéio da drea do empreendimento segue o estabelecido no Cédigo

independente de outras penalidades cabiveis. Tributaric e de Rendas do Municipio de Camagari, Lei 1039/2009 (Art.80 a
3. O Alvara de Construgéo nao licencia as atividades que funcionaréo na Art.92);

edificagdo. 7. O contribuinte é responsavel pela retengao e o recolhimento do imposto
4.0 Alvara podera ser cassado se constatada a construgio em &reas sobre servigos na condig@e de substituto tributario, na forma prevista no

de Dominio Pablico, sem autorizagéc e de Preservagdo Ambiental, Art.139, Inciso |, § 3° da Lei n®1039/2019.

promovendo o Municlpio & demoligéo da edificacéo.

OBSERVAGOES:

Licenga concedida para ALVARA DE HABITE-SE / CONCLUSAO DE OBRAS
correspondente aocs servicos de Reparos Gerais do prédio onde ira funcionar a
Promotoria de Justica Regional de Camagari, cujo Alvara de Reparos Gerais
possui n° 009/2020 de 11.02.2020, originado do processo n°
00297.22.09.867. 2020/ I I




GRUPO GRUPO SALVAR
Telefone: (71) 3289-5478 - (71) 3 379 -7871
R DOUTOR RAIMUNDO MOREIRA, 268
RECREIO IPITANGA - Cep: 42700-870 - LAURO DE FREITAS - BA

; _ CNPJ: 07.476.477/0001-97 | I.E.: 066601482
Solugées em Prevenctio e Combate o Incéndios Registro Inmetro N°: 4626/2018

www.gruposalvar.com.br - e-mail:salvar@gruposalvar.com.br
Orgamento N°: 20223136
Data 11/07/2022

Cliente: 4541 - MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Nome FantMINISTERIO PUBLICO

Enderego: AV 5AAV CENTRO ADMINISTRATIVO, 750

Compl.: CEP: 41745-004
Bairro:  CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA Cidade: SALVADOR UF: BA
CNPJ: 04.142.491/0001-66 IE: ISENTO

Telefones:

E-mail:  Denize de Carvalho Moreira Brito <denize@mpba.mp.br>
Obs: Conferir atentamente todos os dados cadastra

is, pois através de sua aprovagao sera emitida a Nota Fiscal
A/C: CLARRICA PORTO

Prezado Senhores (as):

Apresentamos a seguir nossos precos e condigbes para o fornecimento dos servigos relacionados abaixo:
Servigos

Item Cddigo

Descrigéo

Qtde  Unit Prego Total

10 EXTINTOR PQS ABC 4KG - SERVICO

510,00

4 5 EXTINTOR AP 10LITROS - SERVICO 4,00 sv 55,00 220,00
Quantidade Servigos: 24,00  Total dos Servigos: 2.510,00

TOTAL RS 2.510,00
CONDICOES DE PAGAMENTO: SOB ANALISE DE CREDITO

VALIDADE DO ORCAMENTO: 30 dias

FORMA DE PAGAMENTO: DEPOSITO OU TRANSFERENCIA
IMPOSTOS: INCLUSOS

PRAZO DE ENTREGA/PRODUCAO: 15 dias Uteis

{CNPJ: 07.476.477/0001-971
EBM COMERCIOE SERVICOS DE EXTINTORES EIREL|

R. Doutor Raimundo Moreira, N 268
Recreio Ipitanga - CEP: 42.700-870

I AURO DE FREITAS -BA __}

Vem.edor:_l_gvaJA QUEIROZ ACEITE DO CLIENTE
E-mail: lavinia@gruposalvar.com. br
£m Assinatura sob carimbo
Umin by qua@y
Autorizado por: Data/Hora:




CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigdo: 07.476.477/0001-97

Razdo Social: EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI

Endereco: R DOUTOR RAIMUNDO MOREIRA 268 QD N LOTE 14 / RECREIO IPITANGA / LAURO

DE FREITAS / BA / 42700-870

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuigao que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagoes com o FGTS.

Validade:16/07/2022 a 14/08/2022

Certificagdo Nuiimero: 2022071601322540582874

Informagao obtida em 25/07/2022 15:08:59

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




01/08/2022 005877530
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAOESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 005877530 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justigca
(http://esaj.tjba.jus.br/sco/abrirConferencia.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 01/08/2022, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

EBM COMERCIO E SERVIGO DE EXTINTORES EIRELI, portador do CNPJ: 07.476.477/0001-97,
estabelecida na RUA DOUTOR RAIMUNDO MOREIRA 268, recreio ipitanga, CEP: 42700-870, Lauro De

Freitas - BA kkkkkkkkkkkkhkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkikkkkkikkkkkkkkkhkkkhkkkhkkkkhkkhkkkkkkkhkkkkkkkkkkkikkkhkkhkkkkkkhkkkkkhkkkkkkkik

Os dados informados s&o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
(vinte) anos.

Certifico finalmente que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emiss&o. Apds
esta data sera necessaria a emissao de uma nova certidao.

Salvador, segunda-feira, 1 de agosto de 2022.

005877530
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 25/07/2022 15:07
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20223432019

RAZAO SOCIAL

EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

066.601.482 07.476.477/0001-97

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 25/07/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 07.476.477/0001-97

Certid3o n°: 21276201/2022

Expedigdo: 06/07/2022, a&s 17:20:05

Validade: 02/01/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.476.477/0001-97, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidd@o atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacg¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI
CNPJ: 07.476.477/0001-97

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:21:40 do dia 06/07/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/01/2023.

Cadigo de controle da certidao: 3357.940F.9D08.F894

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ATO DE ALTERACAO N° 9 DA EBM COMERCIO E SERVICOS DE
EXTINTORES EIRELI

CNPJ n° 07.476.477/0001-97

Cezar Pires,

Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada de nome EBM COMERCIO
E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELLI, registrada nesta Junta Comercial do Estado
da Bahia, sob NIRE n° 29600295693, com sede Rua Doutor Raimundo Moreira, 268,
Quadra: NOOO; Lote:00014; Portédo, Recreio Ipitanga, Lauro de Freitas, BA, CEP 42.700-
870, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°
07.476.477/0001-97, delibera e ajusta a presente alteracdo contratual e consolidacéao,
nos termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas clausulas
seguintes:
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CLAUSULA PRIMEIRA: A empresa passa a ter o seguinte objeto: Comercio varejista
de extintores, manutencdo e reparacdo de maquinas e equipamentos, instalacdo e
manutencé@o de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilacdo e refrigeracéo,
instalacdes de sistema de prevencd@o contra incéndio, servicos de manutencéo e
reparacdo mecanica de veiculos automotores, servicos de instalacdo, manutencéo e
reparacdo de acessoérios para veiculos automotores, comércio atacadista de roupas e
acessorios para uso profissional e de seguranca do trabalho, comércio atacadista de
aparelhos eletréonicos de uso pessoal e domeéstico, comércio atacadista de lustres,
luminarias e abajures, comeércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e
conservacao domiciliar, comércio atacadista de equipamentos e artigos de uso pessoal
e domeéstico, comércio atacadista de componentes eletrénicos e equipamentos de
telefonia e comunicacao, comércio atacadista de maquinas e equipamentos para uso
industrial, partes e pecas, comércio atacadista de sistemas para controle de incéndio,
comércio atacadista de material elétrico, comércio atacadista de mercadorias, sem
predominancia de alimentos ou de insumos agropecuarios, lojas de variedades, exceto
lojas de departamentos ou magazines, comercio varejista de combustiveis para veiculos
automotores, comeércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e
comunicag¢ao, comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de
audio e video, comércio varejista de artigos de uso pessoal e doméstico, comércio
varejista de equipamentos para escritério, atividades de monitoramento de sistemas de
seguranca, a instalacéo, reparacao, reconstrucédo e ajuste mecanico de cofres, trancas
e travas de seguranca, mecanicos ou eletrénicos, atividades de teleatendimento,
servicos de carater privado de prevencao de incéndios, reparacdo e manutencéo de
equipamentos de comunicacéo, cameras de televisdo e de video de uso profissional,
reparacdo e manutencdo de objetos e equipamentos pessoais e domeésticos, livros,
instrumentos musicais e artigos de tecidos.
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Junta Comercial do Estado da Bahia 26/11/2020
Certifico o Registro sob o n® 98019747 em 25/11/2020

L") Protocolo 203092848 de 24/11/2020

(4 Nome da empresa EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI NIRE 29600295693

l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 169910647067973
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/11/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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ATO DE ALTERAGAO N° 9 DA EBM COMERCIO E SERVICOS DE
EXTINTORES EIRELI

CNPJ n° 07.476.477/0001-97

Codificagcao Atividade Economica

4789-0/99 - comércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente.
3314-7/10 - manutencao e reparacado de maquinas e equipamentos para uso geral nao
especificados anteriormente.

4713-0/02 - lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines.
4731-8/00 - comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores.

4752-1/00 - comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e
comunicagao.

4753-9/00 - comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de
audio e video.

4759-8/99 - comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nao
especificados anteriormente.

4789-0/07 - comércio varejista de equipamentos para escritorio.

8020-0/01 - atividades de monitoramento de sistemas de seguranca eletrénico.
8020-0/02 - outras atividades de servigos de segurancga.

8220-2/00 - atividades de teleatendimento.

8299-7/99 - outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nao
especificadas anteriormente.

9512-6/00 - reparacao e manutencao de equipamentos de comunicacgao.

4693-1/00 - comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominancia de
alimentos ou de insumos agropecuarios.

4673-7/00 - comércio atacadista de material elétrico.

4322-3/02 - instalacdo e manutengdo de sistemas centrais de ar-condicionado, de
ventilagao e refrigeracao.

4322-3/03 - instalagdes de sistema de prevengao contra incéndio.

4520-0/01 - servigos de manutencdo e reparagdao mecanica de veiculos automotores.
4520-0/07 - servigos de instalagdo, manutencdo e reparagdo de acessorios para
veiculos automotores.

4642-7/02 - comércio atacadista de roupas e acessorios para uso profissional e de
seguranca do trabalho.

4649-4/02 - comércio atacadista de aparelhos eletrénicos de uso pessoal e domeéstico.
4649-4/06 - comércio atacadista de lustres, luminarias e abajures.

4649-4/08 - comeércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservacao
domiciliar.

4649-4/99 - comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e
domeéstico ndao especificados anteriormente.

4652-4/00 - comércio atacadista de componentes eletrébnicos e equipamentos de
telefonia e comunicacao.

4663-0/00 - comércio atacadista de maquinas e equipamentos para uso industrial;
partes e pecas.

4669-9/99 - comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos ndo especificados
anteriormente; partes e pecgas.

9529-1/99 - reparacdao e manutencdo de outros objetos e equipamentos pessoais e
domeésticos ndo especificados anteriormente.

Junta Comercial do Estado da Bahia 26/11/2020
Certifico o Registro sob o n°® 98019747 em 25/11/2020

Protocolo 203092848 de 24/11/2020

Nome da empresa EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI NIRE 29600295693

Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

A4
JUCEB Chancela 169910647067973

Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/11/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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ATO DE ALTERACAO N° 9 DA EBM COMERCIO E SERVICOS DE
EXTINTORES EIRELI

CNPJ n° 07.476.477/0001-97

Em face das altera¢cdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n°
10.406/2002, mediante as condi¢cdes e clausulas seguintes:

CONTRATO SOCIAL DA EBM COMERCIO E SERVICOS DE
EXTINTORES EIRELI

CNPJ n° 07.476.477/0001-97

Cezar Pires,

Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada de nome EBM COMERCIO
E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELLI, registrada nesta Junta Comercial do Estado
da Bahia, sob NIRE n° 29600295693, com sede Rua Doutor Raimundo Moreira, 268,
Quadra: NOOO; Lote:00014; Portédo, Recreio Ipitanga, Lauro de Freitas, BA, CEP 42.700-
870, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°
07.476.477/0001-97, resolve consolidar o contrato social conforme as clausulas abaixo:
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Clausula Primeira: A sociedade gira sob o nome empresarial: EBM COMERCIO E
SERVICOS DE EXTINTORES EIRELL

Clausula Segunda: A sociedade tem sede na Rua Doutor Raimundo Moreira, 268,
Quadra: NOOO; Lote:00014; Portédo, Recreio Ipitanga, Lauro de Freitas, BA, CEP 42.700-
870.

Zaaeyd30SsbamounI IAnsaNrbOxesY

Clausula Terceira: O objeto social da empresa € Comercio varejista de extintores,
manutencao e reparacao de maquinas e equipamentos, instalacdo e manutencao de
sistemas centrais de ar condicionado, de ventilacdo e refrigeracao, instalacdes de
sistema de prevencao contra incéndio, servicos de manutencéao e reparacido mecanica
de veiculos automotores, servicos de instalacdo, manutencdo e reparacdo de
acessorios para veiculos automotores, comércio atacadista de roupas e acessodrios para
uso profissional e de seguranca do trabalho, comércio atacadista de aparelhos
eletrénicos de uso pessoal e doméstico, comércio atacadista de lustres, luminarias e
abajures, comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservacéao domiciliar,
comeércio atacadista de equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico, comércio
atacadista de componentes eletréonicos e equipamentos de telefonia e comunicacéo,
comércio atacadista de maquinas e equipamentos para uso industrial, partes e pecas,
comeércio atacadista de sistemas para controle de incéndio, comércio atacadista de
material elétrico, comércio atacadista de mercadorias, sem predominancia de alimentos
ou de insumos agropecuarios, lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou
magazines, comercio varejista de combustiveis para veiculos automotores, comércio
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Junta Comercial do Estado da Bahia 26/11/2020
Certifico o Registro sob o n® 98019747 em 25/11/2020

L") Protocolo 203092848 de 24/11/2020

(4 Nome da empresa EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI NIRE 29600295693

l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 169910647067973
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/11/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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ATO DE ALTERAGAO N° 9 DA EBM COMERCIO E SERVICOS DE
EXTINTORES EIRELI

CNPJ n° 07.476.477/0001-97

varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicacdo, comeércio varejista
especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video, comércio varejista
de artigos de uso pessoal e doméstico, comércio varejista de equipamentos para
escritorio, atividades de monitoramento de sistemas de seguranga, a instalagao,
reparacao, reconstrucao e ajuste mecéanico de cofres, trancas e travas de seguranca,
mecanicos ou eletrbnicos, atividades de teleatendimento, servigos de carater privado de
prevencao de incéndios, reparagdo e manutencao de equipamentos de comunicagao,
cameras de televisdo e de video de uso profissional, reparacdo e manutencido de
objetos e equipamentos pessoais e domeésticos, livros, instrumentos musicais e artigos
de tecidos.

Codificagao Atividade Economica

4789-0/99 - comércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente.
3314-7/10 - manutencéao e reparacdo de maquinas e equipamentos para uso geral nao
especificados anteriormente.

4713-0/02 - lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines.
4731-8/00 - comeércio varejista de combustiveis para veiculos automotores.

4752-1/00 - comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e
comunicagao.

4753-9/00 - comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de
audio e video.

4759-8/99 - comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nao
especificados anteriormente.

4789-0/07 - comércio varejista de equipamentos para escritorio.

8020-0/01 - atividades de monitoramento de sistemas de seguranca eletrénico.
8020-0/02 - outras atividades de servigos de segurancga.

8220-2/00 - atividades de teleatendimento.

8299-7/99 - outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nao
especificadas anteriormente.

9512-6/00 - reparacao e manutencao de equipamentos de comunicacgao.

4693-1/00 - comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominancia de
alimentos ou de insumos agropecuarios.

4673-7/00 - comércio atacadista de material elétrico.

4322-3/02 - instalacdo e manutengdo de sistemas centrais de ar-condicionado, de
ventilagao e refrigeracao.

4322-3/03 - instalagdes de sistema de prevengao contra incéndio.

4520-0/01 - servigcos de manutengao e reparagao mecanica de veiculos automotores.
4520-0/07 - servigos de instalagdo, manutencdo e reparagdo de acessorios para
veiculos automotores.

4642-7/02 - comércio atacadista de roupas e acessorios para uso profissional e de
seguranca do trabalho.

4649-4/02 - comércio atacadista de aparelhos eletrénicos de uso pessoal e domeéstico.
4649-4/06 - comércio atacadista de lustres, luminarias e abajures.

4649-4/08 - comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservagao
domiciliar.

4649-4/99 - comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e
domeéstico ndao especificados anteriormente.

Junta Comercial do Estado da Bahia 26/11/2020
Certifico o Registro sob o n°® 98019747 em 25/11/2020

Protocolo 203092848 de 24/11/2020

Nome da empresa EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI NIRE 29600295693

Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

A4
JUCEB Chancela 169910647067973

Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/11/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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ATO DE ALTERAGAO N° 9 DA EBM COMERCIO E SERVICOS DE
EXTINTORES EIRELI

CNPJ n° 07.476.477/0001-97

4652-4/00 - comércio atacadista de componentes eletrbnicos e equipamentos de
telefonia e comunicacao.

4663-0/00 - comércio atacadista de maquinas e equipamentos para uso industrial;
partes e pecas.

4669-9/99 - comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos ndo especificados
anteriormente; partes e pecas.

9529-1/99 - reparacao e manutencdo de outros objetos e equipamentos pessoais e
domeésticos nao especificados anteriormente.

Clausula Quarta: O capital social € de 800.000,00 (Oitocentos mil reais), divididos em
800.000 (Oitocentos mil) quotas totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente
no pais, de responsabilidade do titular.

Clausula Quinta: A sociedade iniciou as suas atividades em 30/06/2005 e seu prazo
de duragao é indeterminado.

Clausula Sexta: A responsabilidade do titular é restrita ao valor do capital integralizado.

Clausula Sétima: A administracdo cabera isoladamente a Ronny Cezar Pires, com
poderes e atribuicbes de representacdo ativa, passiva, judicial e extrajudicialmente,
podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto, sempre de interesse da
empresa, autorizado o uso do nome empresarial.

Clausula Oitava: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo a

elaboracao do inventario do balanco patrimonial e do balango de resultado econémico,
cabendo aos sécios, na proporgcao de suas quotas, os lucros ou perdas apuradas.

Clausula Nona: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas
atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo
interesses destes ou dos s6cios remanescente, o valor de seus haveres sera apurado
e liquidado com base na situacdo patrimonial da sociedade, a data da resolucao,
verificada em balango especialmente levantado.

Clausula Décima: O administrador declara, sob as penas da lei, de que nado esta
impedido de exercer a administragao da sociedade, por lei especial, e nem condenado
ou encontra-se sob efeitos da condenacao que o proiba de exercer a administracédo da
sociedade empresaria.

Junta Comercial do Estado da Bahia 26/11/2020
Certifico o Registro sob o n°® 98019747 em 25/11/2020

Protocolo 203092848 de 24/11/2020

Nome da empresa EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI NIRE 29600295693

Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

A4
JUCEB Chancela 169910647067973

Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/11/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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ATO DE ALTERAGAO N° 9 DA EBM COMERCIO E SERVICOS DE
EXTINTORES EIRELI

CNPJ n° 07.476.477/0001-97

Clausula Décima Primeira: O titular Ronny Cezar Pires, fara jus a uma retirada
mensal a titulo de proé-labore e distribuicdo mensal de lucros verificada no balanco,
observadas as disposi¢cdes regulamente pertinentes.

Clausula Décima Segunda: O titular da empresa declara para os devidos fins e efeitos
de direito, que o mesmo nao participa de nenhuma outra pessoa juridica dessa
modalidade.

Clausula Décima Terceira: Fica eleito o foro da cidade de Lauro de Freitas BA, para o
exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacdes resultantes deste contrato.

Lauro de Freitas, 30 de outubro de 2020

RONNY CEZAR PIRES

Junta Comercial do Estado da Bahia 26/11/2020
Certifico o Registro sob o n°® 98019747 em 25/11/2020
L") Protocolo 203092848 de 24/11/2020

Nome da empresa EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI NIRE 29600295693

JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 169910647067973
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/11/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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N | AAHTIR

JUCEB

Jurits Comercial o [vtace da Barea

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI

PROTOCOLO 203092848 - 24/11/2020

ATO 002 - ALTERACAO

EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ

INIRE 29600295693

ICNPJ 07.476.477/0001-97

ICERTIFICO O REGISTRO EM 25/11/2020

IPROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98019747 DE 25/11/2020 DATA AUTENTlCACIAO 25/11/2020
3N r | i '\

EVENTOS

051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENTO: 98019747

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE
{

ICpf: 08860771927 - RONNY CEZAR PIRES

"____"_T-;:.. QEU-Q-_— . & de ORaw

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 26/11/2020
Certifico o Registro sob 0 n°® 98019747 em 25/11/2020

“') Protocolo 203092848 de 24/11/2020
Nome da empresa EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI NIRE 29600295693

JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQO.aspx
Chancela 169910647067973

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/11/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



n4| Banco do
E Nordeste

DEMONSTRATIVO DE SALDO

Informagdes da Conta

EBM EXTINTORES
Titular: COMERCIO E SERVICOS CNPJ: 07.476.477/0001-97
LTDA ME
Agéncia: 0181-SALVADOR BARRA c Conta
orrente:
. Data de
Posigdo: 02/06/2022 Ermiseao. 02/06/2022 11:48
1mM1SSao:

Detalhamento do Saldo
Saldo Disponivel: R$ 0,00
Saldo Bloqueado: R$ 0,00
Limite Resgate Automatico: R$ 0,00
Limite do cheque especial: R$ 0,00
Vencimento do Cheque Especial: -

Investimentos
CDB/RDB e Carteira de Clientes: R$ 0,00
Poupanga: R$ 0,00

Notas
e (*) Fundo de investimento com resgate automatico

¢ As informagdes do saldo podem sofrer alteragdo até o final do dia

o Informacgdes atualizadas até a data indicada no campo posigao.

http://d001wwv06/gerenciamentoNEE/Conteudo/sld dem 0O1.asp

Page 1 of 1

02/06/2022






REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A (4 | DATA DE ABERTURA
07.476.477/0001.97 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 30/06/2005

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI

TiITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GRUPO SALVAR ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.14-7-10 - Manutencao e reparacao de maquinas e equipamentos para uso geral ndo especificados anteriormente
43.22-3-02 - Instalagdo e manutencao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagao e refrigeracao
43.22-3-03 - Instalagoes de sistema de prevencao contra incéndio

45.20-0-01 - Servigos de manutengao e reparagdao mecanica de veiculos automotores

45.20-0-07 - Servigos de instalagao, manutencao e reparagao de acessorios para veiculos automotores

46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessorios para uso profissional e de seguranga do trabalho
46.49-4-02 - Comércio atacadista de aparelhos eletronicos de uso pessoal e doméstico

46.49-4-06 - Comércio atacadista de lustres, luminarias e abajures

46.49-4-08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservagao domiciliar

46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico nao especificados
anteriormente

46.52-4-00 - Comércio atacadista de componentes eletronicos e equipamentos de telefonia e comunicacéao
46.63-0-00 - Comércio atacadista de Maquinas e equipamentos para uso industrial; partes e pegas

46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos nao especificados anteriormente; partes e pecas
46.73-7-00 - Comércio atacadista de material elétrico

46.93-1-00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominancia de alimentos ou de insumos
agropecuarios

47.13-0-02 - Lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines

47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DOUTOR RAIMUNDO MOREIRA 268 QUADRANO000 LOTE 00014 PORTAO
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
42.700-870 RECREIO IPITANGA LAURO DE FREITAS BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ADM@GRUPOSALVAR.COM.BR (71) 3289-5478

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkdkk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 30/06/2005

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fekdekkkkk Fkkkkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 10/05/2021 as 09:15:27 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NMEO DL pcic 0 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 55/o0¢ SoERTuRA
0M7I..\1_25I;77/0001-97 CADASTRAL 30/06/2005
NOME EMPRESARIAL

EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritorio

80.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de seguranca eletronico

80.20-0-02 - Outras atividades de servigos de seguranga

82.20-2-00 - Atividades de teleatendimento

82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nao especificadas anteriormente
95.12-6-00 - Reparacao e manutengao de equipamentos de comunicagao

95.29-1-99 - Reparacgao e manutengao de outros objetos e equipamentos pessoais e domésticos nao especificados
anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DOUTOR RAIMUNDO MOREIRA 268 QUADRANO000 LOTE 00014 PORTAO
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
42.700-870 RECREIO IPITANGA LAURO DE FREITAS BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ADM@GRUPOSALVAR.COM.BR (71) 3289-5478

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ARAAE

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 30/06/2005

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Ak AR A A KAk A AR A

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 10/05/2021 as 09:15:27 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2



INMETRO

25732017

DATAC COMERCIO E SERVICOS EIRELI- ME

END: Avenida Concentrica, 5/n° Loja A, Gleba B, CEF: 42.809-051
N2 DE REGISTRO 2 ! :
TEL.: (71) 3627-0644 /9 9730-3596 /9 9611-1440/ 9 9600-2541

E-MAIL: cotacoes.kfe@outlook.com

CNFPJ: 26.729.247/0001-37

CLIENTE:

Ministério Publico : Promotoria de Justica Regional de Camacgari

DATA:
29.06.2022

Conforme solicitado, apresento a V.Sa. Orcamento, para execu¢do do servigo de manutengdo e recarga de
extintor, instalados na Promotoria de Camacari.

PROPOSTA COMERCIAL
ITEM DESCRICAO QUANT. V. UNIT. V. TOTAL
~ . >
1 Recarga e Manuteng¢do em extintor CO? 06 kg 3 RS 145,00 RS 1.160,00
Recarga e Manutengdo em extintor PQS 04 kg
2 (ABC) 6 RS 120,00 RS 720,00
Recarga e Manutengdo em extintor PQS 12 kg
3 (ABC) 6 RS 150,00 RS 900,00
5 Recarga e Manutengdo em extintor AP 10L a RS 100,00 RS 400,00
VALOR TOTAL: R$3.180,00

Informacgébes adicionais:

Validade da Proposta: 30 dias

Prazo de Execugdo: 10 dias uteis

Forma de Pagamento: Empenho

Contato: (71) 3627-0644 / 9 9975-8254 / 9 9634-7672 (Whatsapp)
Email: thamillesjs.kfe@outlook.com / cotacoes.kfe@outlook.com

VVVYVYVYYYVY

Contato: Thamilles Garcez

Estamos a disposicdo para quaisquer informagdes, que se facam necessdrias.

Documento assinado digitalmente

“b THAMILLES DE JESUS SILVA
g Data: 29/07/2022 14:12:25-0300

Verifique em https://verificador.iti.br




COCMERCIC ESERVICCS
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AWV Comércio e Servi¢os Especializados & uma empresa especializada em vendas e servi¢os tals como

Jiug‘uﬂl. ITIJHUKGDCEID, treinamento e gercnmamc:‘to em CQUIPJINCIW’ICS de combate a inc@ndio.

@ Rua Catu, 237 Lote Jardim Imperial, Baratinas, Feira de Santana-BA
CEP: 44020015

Feira de Santana, 29 de Julho de 2022

Prezado Sr (a),

conforme solicitacdo estamos enviando nossa PROPOSTA COMERCIAL, e demais condicdes para
os servicos relacionados abaixo.

ITEM DESCRIGAO DOS MATERIAIS QUANTIDADE VALOR VALOR
UNITARIO TOTAL

01 Recarga Extintor CO2 cap. 06 kg R$ 210,00 | R$ 1.680,00

02 Recarga Extintor P6 ABC cap. 12 kg R$ 180,00 | R$ 1.080,00

03 Recarga Extintor P6 ABC cap. 04 kg R$ 120,00 | R$ 720,00

A |lO)| O |

04 Recarga Extintor AP cap. 10 L R$ 45,00 R$ 180,00

TOTAL DO ORCAMENTO | R$ 3.660,00

CONDIGOES COMERCIAIS DE FORNECIMENTO

SNV GRS de ST (e Sl Inclusos no preco ofertado

PRAZO DE PAGAMENTO: 30 dias apés a emissdo da nota fiscal

PRAZO DE ENTREGA:

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 dias

FORMAS DE PAGAMENTO: A vista, boleto, transferéncia bancaria ou pix

l&QQ deb S. R dv Almido

Gerente Comercial

Departamento de Compras e Vendas

Tiago dos S. R. de Almeida “ 5 W
t, Tel:(75) 99153-7393

. Whatsapp: (75) 9 98766985
M Aawd OreEmierry Wide sl @Servicos Especializados LTDA (0423360) SEI 19.09.00953.0016627/2022C84 2 ¢ 28200113




Duvidas? Fale com a gente!

Tiago Almeida

Gerente comercial

© (75)99876-6985

M wvcomercioeservicoltda@gmail.com

WV

Hl F

Anexo Or¢camento WV Com. e Servigcos Especializados LTDA (0423360) SEI 19.09.00953.0016627/2022-54 / pg. 83



Informagoes Orgamentarias - 0423366

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (niumero e nome):
4058

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
31

Saldo Orgamentario:
14.500,00

Natureza da Despesa:
33.90.39

Responsavel pela Informagao:
Denize de Carvalho Moreira Brito

Responsavel pela Unidade Gestora:
Luciano Pitta

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
01/2022

-

Seil Documento assinado eletronicamente por Denize de Carvalho Moreira Brito em 02/08/2022,
a>Awle @ 7s 12&: , conforme Ato Normativo n° 04: , de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Luciano Pitta Santos em 03/08/2022, 7s 1333,
conforme Ato Normativo n° 04: , de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
da Bahia.

e —
i
Sel
assinatura
eletrénica

Khua A autenticidade do documento pode ser conferida no site
== httpsd/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

X ¥ ¥ T# acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
pErr g 0423366 e o codigo CRC EEF14556.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Ap0s feitas as readequacdes por esta Promotoria de Justica Regional, sugeridas através do despacho 0417310, reencaminhe-se o presente expediente
a Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para posterior encaminhamento a Superintendéncia de Gestdo
Administrativa para analise e deliberagao.

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo para servico de recarga de 24 (vinte e quatro) extintores, para atender a sede da Promotoria
Regional de Camagari, além das Promotoria de Justica de Lauro de Freitas e Promotoria de Justica de Mata de Sao Jodo.

Por fim, informo que este Ordenador de Despesas esta ciente e de acordo com a contratagdo do servigo acima mencionado.

Documento assinado eletronicamente por Luciano Pitta Santos em 02/08/2022, as 16:14, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0423415 e o cédigo CRC 684A521E.

19.09.00953.0016627/2022-54 0423415v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Camacari informando que, apds nova analise da instrugdo do processo em epigrafe,
identificamos o que segue:

Na instrucio do procedimento em geral:
1. Auséncia de alvara de funcionamento da empresa selecionada;

No Documento de Oficializacio da Demanda:

2. Item 3.8.1 relativo a "Defini¢do de vigéncia da contratagdo": foi preenchido o prazo de 15 (quinze) dias, sendo insuficiente para a vigéncia da
contratagdo. Esclarecemos, neste sentido, que a contagem do prazo de vigéncia da contratagdo deve contemplar todos os prazos definidos para a
contrataciio (entrega do empenho, entrega, recebimento e pagamento).

3. Anexar o referido documento em formato .PDF.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverio ser incluidos apés o despacho desta Coordenacio e que os documentos a serem retificados nio
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0os mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Apos realizagao dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 03/08/2022, as 1: ®f , confrme Nto v ormati°o n40f 7, de 1:
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site httpsd/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=0 inAdrmando o codigo °eriAcador 0424945 e o cédigo CRC C6F5BDBC.

19.09.00953.0016627/2022-54 0424945v3



DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

p

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

OBIJETO de Sao Joao.
Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
. ___________________________________________________ _______________________________________________________________________________________________|
(X) | A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
1.2 FORMA DE ()
CONTRATACAO
ESCOLHER UNA C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
DAS TRES OPCOES
() Observacdo:
(Marcar com X):
D) OUTROS:
()
a) Servigo de recarga de 24 (vinte e quatro) extintores, para atender a sede da

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

14
JUSTIFICATIVA

QUANTITATIVO

Especificagdo do Objeto

Servigo de recarga de 24 (vinte e quatro) extintores, para atender a sede da Promotoria Regional
de Camacari, além das Promotoria de Justica de Lauro de Freitas e Promotoria de Justica de Mata

(S) DEFINIDO(S)

Promotoria Regional de Camacari, além das Promotoria de Justica de Lauro de Freitas e
Promotoria de Justiga de Mata de Sao Joao.
b) Necessidade da recarga em razdo de vencimento dos extintores.

Servico de recarga de 24 (vinte e quatro) extintores, para atender a sede da Promotoria Regional
de Camacari, além das Promotoria de Justica de Lauro de Freitas e Promotoria de Justica de Mata
de Sao Jodo.




DO ESTA

p

1.5 INDICACAO
DE MODELO E/
OU MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

MINISTERIO PUBLICO

DODABAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

( ) SIM (x ) NAO

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras e servicos de engenha-
ria de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda
para obras e servicos da mesma natureza € no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

(x)

B) Artigo 59, IT da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras € servicos que nao sejam de en-
genharia, na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos previstos nesta Leli,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo de mai-
or vulto que possa ser realizada de uma so vez;

()

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( ) Empreitada por prego unitario

(x ) Empreitada por prego global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 5dias

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.

C) OUTROS

(X ) Uteis ( ) Corridos.
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3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

> 14dias (X) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

(X) | A)NAO

B) SIM. Neste caso. somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

() ,
» Poraté dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
Promotoria Regional de Camacari, Promotoria de Justica de Lauro de Freitas e Promotoria de
Justica de Mata de Sao Joao.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

» Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)NAO (X)B)SIM

» Unidade responsavel: DENIZE DE CARVALHO MOREIRA BRITO

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: 71 - 3621-4673 / 71 9 — 9921-3445 e
denize@mpba.mp.br

» Dias para realiza¢3o da entrega dos servigos: 15 dias (de segunda a sexta feira)

» Horarios para execu¢3o: Das: 08h as 12h

> Das: 14h as 17h

» CondicGes especiais adicionais:
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() | A)SEM EXIGENCIA DE GARANTIA
3.3 GARANTIA X ) ‘ A .
DO OBJETO B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:
ESCOLHER UMA » EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
OPCAO * (x) A) CONTRATADA (Regra geral)
(Marcar com X):

» DEMAIS REGRAMENTOS:

( ) B) FABRICANTE (Excecao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da
abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x)A)24 HORAS () Uteis (x ) Corridas

()B)  DIAS  ()Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

()A)SIM

(x) B)NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva
acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
() C) On site, isto € assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA:

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles es-
tiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:
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3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias  ( x) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias  (x ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO:
Promotoria Regional de Camacari, Promotoria de Justica de Lauro de Freitas e Promotoria de
Justica de Mata de Sao Jodo.

3.4 CONDICOES
E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

35
POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATA
CAO

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com X):

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S)
- ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

( X) Uteis
( ) Uteis

(X) B)PRAZO: (X)24 HORAS
O) DIAS
DEMAIS REGRAMENTOS:

() Corridas
() Corridos

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisdrio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n®
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovag3o do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
» Indicar regras/condic8es para subcontratacdo:
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3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ¢ PAGAMENTO MENSAL

() | by OUTRA:

3.6.2 CO.\“]}IC()ES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

( X) | A)NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIALIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacgio, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar
da data de apresentagdo da documentacdo, desde que n3o haja pendéncia a ser regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagao da documentagado aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reten¢3o de impostos ou outras obriga-
¢Bes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-
te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentag3o
oficial de recursos do Estado da Bahia;




p

MINISTE}
DOESTA

RIO PUBLICO
DODABAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigac3o e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

x)

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

3.7 POSSIBILI- » Indice oficial para o calculo da variagio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO
DADE OU NAO (Marcar com X):
DE REAJUSTA-
MENTO, COM
INDICACAO DE () A) INPCIBGE
INDICE OFICI ( ) B) OUTRO. Indicar:
AL
() » A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requeri-
ESCOLHER B mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
UMA OPCAO * dos da data da apresentagdo da proposta;
(Marcar com X):

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o0 més de apresentacao da proposta e termo final o meés
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacao da proposta;

3.8 DEFINICAO iﬁ.i{g}ig}\ﬂ(;AO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
DE VIGENCIAS -

(X)

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() Opcao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opcao 2: 30 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opcao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diério da Justica Eletronico

() Opcao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
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(Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) | A)NAO

() | B)SIM. Justificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, n3ao podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a ale-
gacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdao, fusdo ou incorporagdao da empresa contratada, desde que
ndo impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigacdes as-
sumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as repartigdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execu¢do da contratagio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execug¢do da contratagéo;

3.9.7.1 A eventual retenc3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
crigdo dos servigos, indicagdo de quantidades, precos unitarios e valor total;
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3.9.9 Arcar, quando da execu¢3o do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que ndo estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata corregdo ou realiza¢3o, sem 6nus para o MPBA,;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢Ses para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratac3o, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a
execucdo contratual, e atendendo as observacdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizag3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratacio;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢ao da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratacéo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gera
definidos no subitem anterior.

(X)

0 B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGA- | OBRIGAGOES GERAIS
COES DO CON-
TRATANTE" 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratag3o, as infor-
macgdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contrata-

do;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execu¢3o contratual;
3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da contratagdo, noti-
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ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢Ges, falhas ou irregularidades constata-
das na execucgdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicita¢cdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigdes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gera
definidos no subitem anterior.

(%]

(x)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

311 INDICACAO (X ) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)
SOBRE A NE-
CESSIDADEDE | () | B)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
GARANTIA
CONTRATUAL, C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
COM PERCEN-
TUAL » Percentual exigido:
ESCOLHER () EO; Q% (cinco por cento) OU_ () Outro. Indicar: % ( por cen-
UMA OPCAO
(Marcar com X): » Prazo para apresentacao: dias apos assinatura do contrato.




, DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
E
“.p DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

ltem Descricdo Unidade de | 3 uantidade |Valor unitario | Valor total por
(EspecificagBes técnicas) Fornecimento | [Estimada item

1 RECARGA EXTINTOR TIPO CO2 06 KG UNIDADE 08 R$ 110,00 RS 880,00

2 RERERECARGA EXTINTOR TIPO PQS ABC 06KG UNIDADE 06 RS 85,00 R$ 510,00

5 RERE[RECARGA EXTINTOR TIPO PQS ABC 12KG UNIDADE 06 RS 150,00 R$ 900,00

4 RERE RECARGA EXTINTOR TIPO AP 10L UNIDADE 04 RS 55,00 R$ 220,00

VALOR TOTAL DOS ITENS R$ 2.510,00

1.2 DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opgdo “B” do item 1.2 do TR):

Quantidade De Quantidade De servi-

Periodicidad
Parcelas cos Por Parcela eriodicidade

Item Indicagdo sucinta do servigo




ALVARA ~ &

LICENGA DE LOCALIZAGAO E DE FUNCIONAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

RAZAO SOCIAL
EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI

NOME FANTASIA

GRUPO SALVAR
LOCALIZACAO
RUA DOUTOR RAIM UNDO MOREIRA 268 PORTAO, ODNLT 14

RECREIO IPITANGA LAURO DE FREITAS BA 2700000
CGA CNPJ INSCRICAO IMOBILIARIA
10015180 07.476.477/0001-97 40670002680000

CODIGO DE ATIVIDADE

4789099 Comeércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente

OBSERVAGCOES E/OU RESTRICOES

Atividades: COMERCIO VAREJISTA DE EXTINTORES, SERVICOS DE CARATER PRIVADO DE PREVEN(;AO DE INCENDIOS,
MANUTENCAO E REPARACAO DE EXTINTORES DE INCENDIO, MANUTENCAO E REPARACAO DE TANQUES,
RESERVATORIOS E CILINDROS METALICOS PARA VEICULOS AUTOMOTORES, SERVICOS DE INSTALACAO.
MANUTEN(;AO 17 REPARACAO DE ACESSORIOS DE CAMINHOES, ONIBUS E VEICULOS PESADOS, COMERCIO VAREJISTA
DE GAS NATURAL PARA VEICULOS AUTOMOTORES GNV.

1. A empresa devera dispor de espagco para o estacionamento proporcional & demanda gerada pelo exercicio da atividade, sendo
EXPRESSAMENTO PROIBIDO o uso do passeio e/ou via publica para este fim. A licen¢a podera ser cassada caso ocorram transtornos para
o entorno do imével. 2. Ndo podera haver fluxo de pessoas e circulacio de veiculos em proporgdes que possam causar transtornos a
vizinhanca. A operacdo de carga e descarga devera ser realizada na area interna do imével, através de veiculos de pequeno porte, em horarios
de baixo fluxo do trafego, a fim de garantir que ndo haja prejuizo para o trafego local, de acordo com o Decreto 3823/2015. 3. A exibicdo de
qualquer comunicacdo visual na paisagem urbana, bem como da respectiva estrutura ou suporte de sustentacdo e do meio ou instrumento de
veiculagdo, ainda que localizado em &rea de dominio privado, fica sujeita 4 analise baseada na Lei Municipal 1.323/2008 do Alvara de
Publicidade (através de processo especifico) e pagamento. das respectn as taxas. 4. Ndo serdo penmudas atividades que resultem em
poluicdo atmosférica e/ou sonora, gerando transtorno para os iméveis e usuarios do entorno imediato do imével em questdo. Caso se Venﬁque
que os niveis sonoros acima do tolerdvel, a empresa requerente podera ser notificada pelo Poder Publico. 5. Sera necessario que o imével
esteja devidamente equipado quanto a protecdo contra incéndio e panico, conforme normas vigentes.

EMISSAO: 17/03/2022 VALIDADE: 31/03/2023

Codigo de Autenticidade: 136920
Documento emitido via Internet e devera ser validado no enderecgo: http://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br.

MANTER AFIXADO EM LOCAL VISIVEL
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DESPACHO

Apos esta Promotoria de Justiga Regional ter realizado as readequagdes sugeridas através do despacho 0424945, nesse procedimento de dispensa de licitagdo para
servigo de recarga de 24 (vinte e quatro) extintores, para atender a sede da Promotoria Regional de Camagari, além das Promotoria de Justica de Lauro de Freitas e
Promotoria de Justica de Mata de Sao Jodo, reencaminho para as devidas providéncias.

.
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Denize de Carvalho Moreira Brito em 02/08/, 0, , a1s 6, :04aconforme Ato Normativo n° 027ade 65 de
Dezembro de , 0, 0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
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1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

OBIJETO de Sao Joao.
Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
. ___________________________________________________ _______________________________________________________________________________________________|
(X) | A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
1.2 FORMA DE ()
CONTRATACAO
ESCOLHER UNA C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
DAS TRES OPCOES
() Observacdo:
(Marcar com X):
D) OUTROS:
()
a) Servigo de recarga de 24 (vinte e quatro) extintores, para atender a sede da

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

14
JUSTIFICATIVA

QUANTITATIVO

Especificagdo do Objeto

Servigo de recarga de 24 (vinte e quatro) extintores, para atender a sede da Promotoria Regional
de Camacari, além das Promotoria de Justica de Lauro de Freitas e Promotoria de Justica de Mata

(S) DEFINIDO(S)

Promotoria Regional de Camacari, além das Promotoria de Justica de Lauro de Freitas e
Promotoria de Justiga de Mata de Sao Joao.
b) Necessidade da recarga em razdo de vencimento dos extintores.

Servico de recarga de 24 (vinte e quatro) extintores, para atender a sede da Promotoria Regional
de Camacari, além das Promotoria de Justica de Lauro de Freitas e Promotoria de Justica de Mata
de Sao Jodo.
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ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

MINISTERIO PUBLICO

DODABAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

( ) SIM (x ) NAO

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras e servicos de engenha-
ria de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda
para obras e servicos da mesma natureza € no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

(x)

B) Artigo 59, IT da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras € servicos que nao sejam de en-
genharia, na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos previstos nesta Leli,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo de mai-
or vulto que possa ser realizada de uma so vez;

()

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( ) Empreitada por prego unitario

(x ) Empreitada por prego global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 5dias

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.

C) OUTROS

(X ) Uteis ( ) Corridos.
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3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

> 15dias (X ) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

(X) | A)NAO

B) SIM. Neste caso. somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

() ,
» Poraté dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
Promotoria Regional de Camacari, Promotoria de Justica de Lauro de Freitas e Promotoria de
Justica de Mata de Sao Joao.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

» Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)NAO (X)B)SIM

» Unidade responsavel: DENIZE DE CARVALHO MOREIRA BRITO

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: 71 - 3621-4673 / 71 9 — 9921-3445 e
denize@mpba.mp.br

» Dias para realiza¢3o da entrega dos servigos: 15 dias (de segunda a sexta feira)

» Horarios para execu¢3o: Das: 08h as 12h

> Das: 14h as 17h

» CondicGes especiais adicionais:
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() | A)SEM EXIGENCIA DE GARANTIA
3.3 GARANTIA X ) ‘ A .
DO OBJETO B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:
ESCOLHER UMA » EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
OPCAO * (x) A) CONTRATADA (Regra geral)
(Marcar com X):

» DEMAIS REGRAMENTOS:

( ) B) FABRICANTE (Excecao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da
abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x)A)24 HORAS () Uteis (x ) Corridas

()B)  DIAS  ()Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

()A)SIM

(x) B)NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva
acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
() C) On site, isto € assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA:

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles es-
tiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:
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3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias  ( x) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias  (x ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO:
Promotoria Regional de Camacari, Promotoria de Justica de Lauro de Freitas e Promotoria de
Justica de Mata de Sao Jodo.

3.4 CONDICOES
E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

35
POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATA
CAO

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com X):

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S)
- ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

( X) Uteis
( ) Uteis

(X) B)PRAZO: (X)24 HORAS
O) DIAS
DEMAIS REGRAMENTOS:

() Corridas
() Corridos

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisdrio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n®
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovag3o do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
» Indicar regras/condic8es para subcontratacdo:
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3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

(X)

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ) PAGAMENTO MENSAL

() | p) OUTRA:

3.6.2 CONI?IC()ES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

( X) | A)NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentac¢do, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar
da data de apresenta¢3o da documentacio, desde que n3o haja pendéncia a ser regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentacdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retenc3o de impostos ou outras obriga-
¢Bes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-
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te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagéo
oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(X ) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

3.7 POSSIBILI-
DADE OU NAO
DE REAJUSTA-
MENTO, COM
INDICACAO DE
INDICE OFICI-
AL

ESCOLHER
UMA OPCAO *
(Marcar com X):

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» Indice oficial para o célculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:
» A eventual concessao de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requeri-

mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentacdo da proposta;

()

» Na hipétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses. sendo o termo inicial o0 més de apresentacdo da proposta e termo final o meés
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacao da proposta;

3.8 DEFINICAO
DE VIGENCIAS

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)
() Opcao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opcao 2: 30 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )Opcao1: __ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diério da Justica Eletronico

()




MINISTE}
DOESTA

—— DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
DO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

( ) Opcao 2: dias. contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacao do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) | A)NAO

() | B)SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGA-
COES DA CON-
TRATADA*

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a ale-
gacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
trigdes a subcontratagido definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execug¢do da contratagdo, em compatibilidade com as obrigacdes as-
sumidas, todas as condig¢des de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratagio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execug¢do da contratagéo;

3.9.7.1 A eventual retenc3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
L __________________________________________________________________________________________________________________________________|
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crigdo dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execu¢3o do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que nio estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condi¢des do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correc3o ou realizagdo, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢Bes para a mais ampla e completa fiscaliza¢do durante a vigén-
cia da contratac3o, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a
execuc¢do contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizag3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratacéo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregao da eventual mao de
obra necessaria a execu¢do completa e eficiente da contratacao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gera
definidos no subitem anterior.

(X)

() B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratag&o, as infor-
macgdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contrata-
do;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigGes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Oes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;
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3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da contratagdo, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢Ges, falhas ou irregularidades constata-
das na execuc¢3o do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigdes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerajs
definidos no subitem anterior.

(x)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X ) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

SOBRE A NE-
CESSIDADE DE
GARANTIA

() | B)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

CONTRATUAL,
COM PERCEN-
TUAL

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com X):

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() () Qn (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cen-
t0)

» Prazo para apresentacao: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

ltem Descricdo Unidade de | 3 uantidade |Valor unitario | Valor total por
(EspecificagBes técnicas) Fornecimento | [Estimada item

1 RECARGA EXTINTOR TIPO CO2 06 KG UNIDADE 08 R$ 110,00 RS 880,00

2 RERERECARGA EXTINTOR TIPO PQS ABC 06KG UNIDADE 06 RS 85,00 R$ 510,00

5 RERE[RECARGA EXTINTOR TIPO PQS ABC 12KG UNIDADE 06 RS 150,00 R$ 900,00

4 RERE RECARGA EXTINTOR TIPO AP 10L UNIDADE 04 RS 55,00 R$ 220,00

VALOR TOTAL DOS ITENS R$ 2.510,00

1.2 DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opgdo “B” do item 1.2 do TR):

Quantidade De  Quantidade De servi-

Periodicidad
Parcelas cos Por Parcela eriodicidade

Item Indicagdo sucinta do servigo
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eletrdnica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https4/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o cadigo °eriAcador 0426481 e o cédigo CRC A36AD6B1.

19.09.00953.0016627/2022-54 0426481v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Promotoria de Justica Regional de Camacari, para prestagdo de servigos de recarga de
24 (vinte e quatro) extintores, para atender a sede da PJ Regional de Camagari, além da PJ de Lauro de Freitas e PJ de Mata de S&o Jo3o.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI, pelo preco proposto de R$
2.510,00 (dois mil, quinhentos e dez reais), conforme proposta 0423318.

Registra-se que apods analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatério, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagiao
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestao Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 04/08/2022, as 15:33, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0426519 e o cédigo CRC 73E0B600.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenacdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc.
0426519), autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa EBM COMERCIO E SERVICOS DE EXTINTORES EIRELI, pelo prego proposto de R$
2.510,00 (dois mil, quinhentos e dez reais), para prestagdo de servigos de recarga de 24 (vinte e quatro) extintores, para atender a sede da PJ Regional de
Camagari, além da PJ de Lauro de Freitas e PJ de Mata de Sao Jodo.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 05/08/2022, as 17:09, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0426958 e o cddigo CRC F3E38DD8.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Camagari - Unidade de Execug¢do Or¢amentaria para providéncias cabiveis, tendo em
vista que a dispensa de licitagdo relativa a prestag@o de servigos de recarga de 24 (vinte e quatro) extintores, para atender a sede da PJ Regional de Camagari, além
da PJ de Lauro de Freitas e PJ de Mata de S&o Jo&o, foi autorizada pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa em 05/08/2022, conforme despacho 0426958.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

—-
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 08/08/2022, as 08:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0428309 e o codigo CRC 8A9039A2.
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